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CHRUŠČEV NORI TAIKOS; SKELBIA 
MULTIMILIONIERIUS CYRUS EATON
AMERIKOS GELEŽINKELIŲ IR KASYKLŲ KARALIUS 
PASIDARĖ DIDŽIAUSIU BOLŠEVIKŲ PROPAGANDISTU

PARYŽIUS. — Sugrįžęs į Ameriką aš manau galėsiu įti
kinti daug savo draugų pramonininkų ir finansininkų, kad Rusijos 
žmonės ir jų vyriausybė nori taikos”.

Taip pasakojo Agence France- 
Press korespondentui Paryžiuj 
Cyrys Eaton, 74 metų, $2’ bili
jonų turto (geležinkelių, kasy
klų, bankų ir kt.) valdytojas, 
pakeliui iš Sovietų Sąjungos.

Rugsėjo 1 dieną jis turėjo 
Kremliuj pasikalbėjimą su Ni
kita Chruščevu, atskubėjusiu iš 
Jaltos vasarvietęs, kur jis leido 
atostogas. Ten jis “nušvietęs” 
Sovietų diktatoriui Amerikos 
“geštapinę sistemą”, kurioj vei
kiančios 60 rūšių policijos. Ni
kita iš Eatono pasakojimu tu
rėjęs gražaus juoko.
Amerikoj nesą komunistų

Didysis kapitalistas įrodinėjo 
Kremliaus valdovui, ką jis kiek 
anksčiau bandė įrodyti ameri
kiečiams, plepėdamas televizijos 
programoj, jog Amerikoj nėra 
komunistų, nė jų viešo ar slap
to sąjūdžio, išskyrus FBI agen
tų galvose.

Jis niekino JAV vyriausybės 
užsienio politiką kaip santykiuo
se su Sovietų Sąjunga, taip ir 
su komunistine Kinija. “Aš ma
nau”, pasakojo Eaton prancūzų 
žurnalistui”, “kad mes turėtu
me prekiauti kiek tik galima su 
abiem šiom šalim. Kompanijos, 
kurioms aš atstovauju, yra pa
siruošusios prekiauti su Rusija. 
Ir jei Mr. Dulles mus nesukiš- 
tų į kalėjimą, mes norėtume 
bizniauti ir su Kinijos liaudies 
respublika”.

Cyrus Eaton pavedęs apskai
čiuoti, kiek bilijonų dolerių būtų 
galima uždirbti iš šios preky
bos su minėtom komunistų im
perijom. Kad prekių pirkėjai 
yra priešingos religijos ar po
litikos, prekyboje to nereikėtų 
paisyti.

Ten didesnė “demokratija”
šis savotiškas propagandistas 

pasakojo jog rusai apie viską 
daug laisviau kalba negu kalba 
žmonės Amerikoj.

Dideli “demokratiškumą” jis 
su žmona pajutę ir Sovietų te
levizijos programoj. Jiedviem 
paskyrė 15 minučių laiko ir lei
do sakyti, ką tik nori. “Ameri
koj”, aiškino prancūzui Cleve- 
lando milijonierius, “pirma būtų 
padarę bandomąjį filmą ir pa
tikrinę, ką aš noriu pasakyti”.

Apie savo antrąją tėvynę 
Ameriką (Cyrus Eaton 1900 m. 
imigravo iš Kanados) kapitalis
tas kalbėjo, kad “tik Amerikoj 
žmogus dairosi kalbėdamas per 
petį, kad pamatytų, kas klauso
si. Net ir kongreso nariai, ku
rie laiko Dulles netinkamu vals
tybės sekretorium, bijo tai sa
kyti. Policinės valstybės vaiz
dą sukūrė ne kas kitas, kaip mes 
(amerikiečiai)”.
Tai tau ir policinė valstybė

Policinėj valstybėj tokiam 
savo šalies niekintojui išnarsty
tų kaulelį po kaulelio. Jam Ame 
rika irgi policinė valstybė. Bet, 
kad tai tik sujaugta prokomuni- 
stiško kapitalisto propaganda 
aiškėjo iš jo tolesnių žodžių:

“Aš nebijau tardymų, kai su
grįšiu į Ameriką. Jie (valdžia) 
to bijo. Kartą jie (kongreso k- 
tas) pasiuntė 'šaukimą atvykti

apklausinėjimui, bet paskui at
sisakė. Aš viską apie tai papa
sakojau Mr. Chruščevui ir jis 
iš to turėjo gardaus juoko”.

Pakeliui į jo dvarą Acadia, 
Ohio, yra Chruščevo dovana 
šiam naiviam kapitalistui — 
trys žirgai ir vežimas — ru
siškai troikai.

Cyrus Eaton yra mokytas 
žmogus, parašęs keletą knygų 
ir priklausąs Amerikos mokytų 
draugijų tarybai, Amerikos is
torijos draugijai ir Amerikos fi
losofijos draugijai.

IŠ VISO PASAULIO
Indijos-Pakistano derybos

DELHI, Indija. — Tarp šių 
dviejų naujųjų valstybių, susi
kūrusių 1948 m. iš anglų val
dytos Indijos kolonijos, viešpa
tauja didelė nesantaika dėl Kaš- 
miro valstybės, taipgi dalies bu
vusios kolonijos. Vienok užves
tose derybose susitarta išlyginti 
nors sieną tarp Indijos ir Pa
kistano, “kad sumažėtų įtam
pa”. Nedidelės Indijos pasienio 
sritys bus priskirtos Pakistanui 
ir priešingai.
Komunistinio kapitalizmo 
paroda

LEIPCIGAS, Rytų Vokietija. 
— Vakarų Vokietijos pirkliai, 
apžiūrėję Leipcigo mugę, pasa
koja, kad ji gana vaizdžiai pa
rodo tikrąją Rytų Vokietijos si
stemą, kurią esą galima pava
dinti komunistiniu kapitalizmu. 
Sistema sukūrusi ir naują žmo
gų, komunistišką kapitalistą. Jis 
esąs gerai išmokslintas kurioj 
nors siauroj prekybos srity. Pa
prastai jis vadinamas direkto
rium ir iš kurios nors komu
nistų valdžios įstaigos užkulisių 
diriguoja prekybinę politiką. 
Parodos lankytojams, net pirk
liams, esą sunku prie jo prieiti.
Negrų premjeras riaušių centre

NOTINGHAM, Anglija. —Ja
maikos ministers piirmjninkas 
Norman Manley pasakė kalbą 
negrams Nottingtone, kur anglų 
rasistai kelia riaušes prieš juo
duosius imigrantus iš Vakarų 
Indijos. Premjeras ragino ne
grus energingai kovoti už savo 
teises. Jis nustebęs, kad jo tau
tiečiai, kad ir stumdomi anglų 
rasistų, nejaučia jokios neapy
kantos anglų tautai, kurios di
džioji dauguma smerkia kraštu
tinių gaivalų išsišokimas prieš 
spalvotuosius ateivius.
Kolumbo premija 
kpt. Andersonui

GENUA, Italija. — Geniuos 
miesto duodama metinė premi
ja už nuopelnus jūrininkystei 
šįmet atiteks “Nautilus” povan
deninio atominio laivo kapitonui 
W. R. Andersonui už jo kelionę 
po ašigalio ledais. Jis gaus auk
sinį medalį ir $8,00 premiją. Pe
reitų metų Kolumbo premija 
atiteko “Nautilus” laivo staty
tojui paadmiroliui Hyman Ric- 
kover. Premija bus įteikta Ko
lumbo gimtajame mieste spalio 
12 dieną.

Prezidentas Eisenhoweris prieš Tolimųjų Rytų “Miun
cheną” (nuolaidas Kinijos komunistams).

TEISMAS ĮSAKĖ TUOJ INTEGRUOTI 
LITTLE ROCK MOKYKLĄ CENTRAL
GUBERNATORIUS FAUBUS NESAKO, KĄ JIS DARYS

WASHINGTONAS, D. C. JAV aukščiausias teismas penkta
dienį vienbalsiai nutarė, kad jau pirmadienį Central aukštesnioji 
mokykla Little Rock mieste, Ark., būtų pilnai integruota, tai 
yra atidaryta ir negrų mokiniams.

Little Rock mokyklų taryba 
prašė integravimą atidėti pus
trečių metų. Federalinis teisė
jas Lemley tam pritarė. Fed. 
apeliacinis teismas Lemley 
sprendimą atmetė, bet integra
vimą sustabdė laikinai, kad auk
ščiausias teismas tartų lemiantį 
žodį.
Prie durų 7 negrų mokiniai

Kai pirmadienį bus atidaryta 
mokykla, prie jos durų bus 7 
negrų mokiniai, kurie pralaužė 
užtvarą pereitais metais, pade
dant parašiutininkų divizijai ir 
sufederalintai tautinei gvardi
jai (milicijai).

Pereitais metais į Central 
aukšt. mokyklą įstojo 9 negrų 
mokiniai. Vienas iš jų buvo 
pašalintas už rietenas su baltai
siais, kitas mokyklą baigė šį pa
vasarį. Little Rock, Ark., mies
te yra moderni negrų aukštes
nioji mokykla. Bet negrai jau
čiasi skriaudžiami, laikomi ant
ros eilės piliečiais, kai jų nelei
džia mokytis kartu su baltai
siais.

Aukščiausias teismas prieš 
ketvertą metų išaiškino, kad se- 
gregacinė mokyklų tvarka yra 
priešinga konstitucijai ir toji 
tvarka turi būti kaip galint 
greičiau, pašalinta.

Bet “kaip galint greičiau” ne
nusako laiko, ir tuo remiantis 
Little Rock, kaip ir daugis kitų 
pietinių valstybių mokyklų ban
do integraciją nuolat atidėlioti, 
kol “susipras” baltųjų visuome
nė.

Penktadienį JAV aukščiau
sias teismas nusprendė, kad tam 
laikas yra pribrendęs ir segre
gacija mokykloj turi būti pa

šalinta nebeatidėliojant.
Gali mokyklą uždaryti

Arkansas gubernatorius Fau- 
bus jau kiek anksčiau išgavo iš 
valstybės seimo leidimą užda
ryti Central ir kitas valstybės 
lėšomis išlaikomas mokyklas, 
jei fed. aukštasis teismas įsa
kytų jas tuoj atidaryti ir negrų 
vaikams.

Faubus ketvirtadienį išsireiš
kė, kad teismo sprendimas bus 
jam nepalankus. Penktadienį, 
gavus pranešimą apie aukštojo 
tribunolo nutarimą, jis atsisa
kė tuo tarpu bet ką pasakoti 
apie savo planus, tarp kurių nu
matytas ir mokyklos uždary
mas.

— Busimosios “Kauno jūros” 
sutvarkymui paskirta 100 mili
jonų rublių. Dalis gyventojų 
dar tebegyvena būsimos jūros 
dugne, keletas šimtų gyventojų 
jau persikėlė į gretimą aukš
tesnį plotą, kur pastatyta ir dar 
statoma eilė naujų namų. Se
kančių metų vasarą užliejamuo
se plotuose jau išsilies Nemu
nas. (E)

★ Prancūzijoj prasidėjo so
cialistų kongresas, kur gen. se
kretorius Guy Mollet paragino 
remti naująją konstituciją. Bu
vęs užsienio reikalų ministeris 
Christian Pineau pakartojo sa
vo nusistatymą prieš De Gaulle 
ir jo konstituciją.

Giedra, dieną 83 laipsniai, 
naktį 57. Saulė teka 6.:29, lei
džiasi 7:05.

JAV biudžetas duos 
$12 bil. nuostolio

Dėl ūkinės krizės sumažėjo 
numatytos vyriausybės pajamos

WASHINGTONAS, D. O. — 
Biudžeto direktorius Maurice 

į Stans apskaičiavo, kad šių metų 
' biudžetas, kuris baigsis birželio 
j 30 d., duos virš $12 bilijonų de- 
! ficito.

Dar sausio mėnesį, atidarant 
i kongreso sesiją, prezidentas Ei- 
senhoweris kalbėjo, kad biudže
tas bus ne tik suvestas galu su 
galu, bet dar liks apie $500 mil. 
pertekliaus. Pasireiškusi eko
nominė krizė, tariamasis “atos
lūgis”, priaugo apie 6 mil. be
darbių ir sujaugė tuos apskai
čiavimus, sumažino vyriausybės 
pajamų šaltinius, visų pirą iš 
tiesioginių (asmeninių ir korpo
racijų) mokesčių, o antra iš ne
tiesioginių mokesčių, kaip akcy- 
zas.

Biudžeto direktorius Stans 
siūlė vėl padidinti federalinį mo
kestį gazolinui, pakelti užmokes
tį už pašto patarnavimus, kad 
nors dalį deficito būtų galima 
pašalinti.

| Vėliausios Žinios |
★

★ Prez. Eisenhoweris, grįžęs at
gal į Newport, R. I. vasarvietę, 
išleido atsišaukimą pietinėms 
valstybėms paklusti aukščiau
siojo teismo sprendimui nebe- 
delsiant pašalinti segregaciją 
mokyklose. Kitaip įsiviešpatau
tų anarchija.

★ Arkansas vicekubernatorius 
Nathan Gordon dėl teismo 
sprendimo atsakė: “Aukščiau
sias teismas, įsakydamas inte
gruoti mokyklą pistoletą atsta
čius, nepaisant žmonių nusi
statymo, padarė neprotingiau- 
sią sprendimą.”

★ Komunistinė Kinija pagra
sino, kad jos “savanoriai”, ku
rie buvo atitraukti iš Šiaurės 
Korėjos į Mandžiūriją (apie 
milijonas vyrų,)‘pasiruošę nau
jiems uždaviniams, tarp kita ir 
Quemoy salos išlaisvinimui”. 
Dėl pakrančių artilerijos bom
bardavimo čiang Kai-šeko laivų 
vilkstinė ir penktadienį negalė
jo pasiekti šios salos ir prista
tyti ginklų, maisto ir vaistų.

★ Tautinės Kinijos valdžia 
reiškia nepasitenkinimą JAV 
laivyno atsargumu, lydint lai
vų vilkstines į Quemoy. Lyd- 
laiviai pasilieka atokai salos ir 
leidžia komunistų pakraščių 
artilerijai atlydėtus transporti
nius laivus išmušti iš salos at
gal į jūrą.

★ JAV aviacijos štabo virši
ninko padėjėjas gen. Curtis Le- 
May apžiūrėjo aviacijos bazes 
Formozoje, Filipinuose ir Japo
nijoj. Po to sėdo į lėktuvą ir 
be sustojimu rekordiniu laiku 
pasiekė Washingtoną. 7,100 my
lių kelią jis atliko per 12 vai. 
ir 28 minutes.

★ Prez. Eisenhoweris šešta
dienį pasiųs atsakymą Chrušče
vui į jo reikalavimą atsitraukti 
iš Formozos ir visų kitų bazių 
ir į grasinimus, kad Sovietai sku 
bės į pagalbą komunistinei Ki
nijai. Atsakymas bus neigia
mas. (“Argi Chruščevas mano, 
kad mes jau užmiršome Korė
jos karą?” pasakė prez. Eilsen- 
howeris savo kalboj ketvirta
dienio vakarą.)

— Kauno elektros jėgainėje 
HES pradėta montuoti pirmoji 
turbina. (E)

WASHINGTONAS, D. C. — Gynybos sekretorius 
McElroy pasakė spaudos atstovams, jog Jungtinės Ame
rikos Valstybės stos j karą prieš komunistinę Kiniją, jei 
jos kariuomenė bandys išsikelti į Quemoy salas. Jis davė 
suprasti, kad Amerikos laivynas, užuot lydėjęs čiang 
Kai-šeko laivus į Quemoy, perims maisto ir ginklų trans
portavimą ir jų iškrovimą.

NUOLAIDŲ POLITIKA VESTŲ PRIE
KARO, PASAKĖ PREZ. EISENHOWER
ATIDAVUS ČIANGO PAKRANČIŲ SALAS, GROBUONIŲ 
APETITAS BŪTŲ TIK TRUMPĄ LAIKĄ NUMALŠINTAS

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidento Eisenhowerio kalba, 
pasakyta ketvirtadienio vakarą tautai apie JAV vyriausybės nu
sistatymą nenusileisti komunistinės Kinijos grasinimams ir ag
resijai, susilaukė didelio žmonių pritarimo. Du trečdaliai tele
gramų, ateinančių į Baltuosius rūmus, reiškia pritarimą šitokiai 
tvirtai Amerikos politikai.

Tačiau tarp sąjungininkų ir 
kongreso narių girdėtis kriti
kos balsų ir reiškiamas prita
rimas tik prezidento nusistaty
mui ieškoti taikingo sprendimo, 
derybomis, Formozos konflikte.

Anglijos ministeris pirminin
kas Macmillan atsiliepė, kad jo 
vyriausybė, nebūdama įsiparei
gojusi ginti Quemoy, Matsu, nei 
Formozos, dar daugiau galės pa
tarpininkauti, kad Amerika ge
ruoju susikalbėtų su komunisti
ne Kinija.

Demokratų senatorius Morse 
(Ore.) nukalbėjo gana piktai, 
kad Čiang Kai-'šekas, “tasai iš
varytas karo lordas iš Kinijos, 
traukia Ameriką į karą per už
pakalines duris”. Jis liepia Ame
rikai atsiriboti nuo čiango pre
tenzijų į pakrančių salas ir išsi- 
kėlimą į žemyną.

Sen. Kennedy (dem., Mas.) 
primetė Ikes vyriausybei atsa
komybę už naują krizę Formo
zos vandenyse.

Bet senatorius Douglas (dem., 
Ill.) pasidžiaugė, išgirdęs, kad 
prezidentas nemano nusileisti 
Kinijos komunistų agresijai ir 
grasinimams. Respublikonų se
natoriai, kaip Knowland, Kuchel 
(Cal.) iš širdies pritarė prezi
dento Formozos politikai.
Tolimųjų Rytų “Muencheno” 
nebus

Prez. Eisenhoweris pasakė: 
“Mes niekad nesigriebsime jė
gos nuomonių skirtumams ša
linti, išskyrus atvejus, kai mes 
būtume priversti gintis nuo ag
resijos”.

Jis nupasakojo, kaip komu
nistinė Kinija nuo rugpjūčio 23 
d. vėl pradėjo bombarduoti 
Quemoy ir Matsu salas, kur per 
tas dienas buvo nugauta arba 
sužeista 1,000 žmonių, daugiau
sia civilių. “Tai yra tragiška, 
tai išgąstinga”, kalbėjo JAV 
prezidentas, “kad agresiniams 
siekiams griebiamasi tokios nuo
gos jėgos”.

Bet tai nepirmas kartas, kad 
Kinijos komunistai šitaip elgia
si. 1950 m., — sakė Eisenho
weris — jie bandė užkariauti 
Korėjos respubliką. Tuo laiku 
prez. Trumanas paskelbė JAV 
nusistatymą saugoti Formozą, 
kadangi tikima, kad ši sala yra 
svarbi Amerikos ir laisvojo pa
saulio saugumui. Mūsų vyriau
sybė tvirtai laikosi tos politi
kos nuo 1950 metų.

“Kas mums daryti?” klausė 
prezidentas naujos Kinijos ko
munistų agresijos akivaizdoje. 
“Ar mums nusileisti grasini
mams ir atiduoti laisvos terito
rijos gabalus, manant, kad tai 
pasotins agresorių apetitą ir 

mes turėsim taiką?”
“Argi mes nebeatsimename 

“Muencheno”, simbolizuojančio 
tuščias viltis iš nuolaidų dikta
toriams ?” (Muenchenan 1938 
metais suvažiavo Anglijos ir 
Prancūzijos premjerai Chamber- 
lain ir Daladies ir atidavė Hit
leriui savo sąjungininką . Čekos
lovakiją).

“Demokratijos jautė, kad jom 
pasipriešinus diktatorių užma
čioms, kils karas. Bet karas vis- 
tiek kilo ir kaip tik dėl nuolati
nių nusileidimų. Karas gali vėl 
kilti, jei taika mylinčios demo
kratinės tautos panašiai neveiks, 
kai didieji agresoriai naudoja 
ginkuotas jėgas prieš mažuosius 
ir silpnuosius.
Kas būtų po Quemoy?

“Prileiskime”, kalbėjo prez. 
Eisenhoweris, “kad Kinijos ko
munistai užimtų Quemoy. Ar 
tuo pasaka ir baigtųsi? Mes ži
nome, kad tuo nesibaigtų. Isto
rija moko, jei galingi despotai 
ką nors pasiekia agresijos dėka, 
jei bando tuo pačiu būdu vis 
daugiau, daugiau ir daugiau. 
Mes turime vadovavimuisi dau
giau negu istoriją. Mes turime 
pareiškimų, komunistų kinų pa
sigyrimą, kad jų dabartinės gin
kluotos pastangos įeina į Formo
zos užkariavimo programą.

Prez. Eisenhoweris pabrėžė, 
kad į Formozos užkariavimo pla
ną įeina likvidavimas visų lais
vojo pasaulio pozicijų Pacifike 
ir sukurti ten valdžias, kurios 
būtų nedraugiškos Amerikai ir 
laisvajam pasauliui, šitokiu bū
du Kinijos ir Sovietų komunis
tai užvaldytų mažiausia pusę 
Pacifiko teritorijų, dabar drau
giškų Amerikai ir laisvajam pa
sauliui.

ROCK AND ROLL —
ŽMOGĖDRŲ MUZIKA

LOS ANGELES. — Pasauli
nio garso operečių kompozito
rius Rudolf Friml, 73 metų, at
vykęs iš Europos, šitaip atsi
liepė apie Amerikos Rock ‘n’ 
Roll: “Tai kanibalų muzika. Ji 
nieko neturi bendra su harmoni
ja. Tai tik triukšmas”.

— Liaudies menui tirti eks
pedicijos birželio mėn. lankėsi 
Daugų rajone, o liepos mėnesį 
Priekulės, Rietavo, Plungės, Sa
lantų rajonuose. Buvo tyrinė
jama liaudies architektūra, dra
bužiai, geležies ir medžio išdir
biniai, baldai, mezginiai, kera
mika, skulptūra ir kt. Vilniuje 
netrukus bus surinktų liaudies 
meno eksponatų paroda. (E)
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(Tęsinys)
6. Nesuprantamas buvusio 

apylinkės p-ko, o tuo pačiu Kr. 
Tarybos nario p. Demerecko el
gesys, kuris jau nebūdamas pir
mininku, bet būdamas naujai 
išrinktoje Apylinkes Valdybo
je nariu, savo kaipo Kr. Tarybos 
nario mandato neperduoda nau
jam pirmininkui, bet pats bal
suoja PLB Seimo rinkimuose, 
o po to smerkia ir save už ne

teisėta balsavima ir kaltina Kr. 
Valdybą kam leido jam balsuoti. 
Kur logika ir ko tuo siekiama?

Iš vesto susirašinėjimo tu- 
paaiškėti Winnipegp Apy-

JAMES TAURAS 
2554 W. 39th Place

Mirė 1958 m. rugsėjo 11 d., 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 46 me
tus.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 
Eleanore Maceika, žentas Wal
ter, Dolores Ingram, žentas Da
vid ir sūnus Bruno, marti Ger
trude, 7 anūkai, brolis Frank 
Kanadoje ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė Darius-Girėnas A- 
mer. Legion Post 271, Lietuvių 
Piliečių Darbininkų Pašalp. Kl.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
Califonria Avenue.

Pirmadienį, rugsėjo 15 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės Švenč., parap. baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. James Tauras gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- 

! kutini patarnavimą ir atsisvei- 
| kinimą.

Nuliūdę lieka: dukterys, žen- 
j naš, brolis, anūkai, draugai ir 
4 pažįstami.

Laid. Direkt.. John F. Eudei- 
I kis, tel. LA 3-0440.

STANISLAVA KUBILUS, 
pagal tėvus Mačiutaitė, 
gyv. 650 W. 31 st St., 

Namu tel. CAIumet 5-2982. 
Mirė 1958 m. rugsėjo 12 d., 

2:15 vai. ryto sulaukusi 65 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Telšių apskr., Plungės prp.

Amerikoje išgyveno 44 met.
Pliko nuliūdę: duktė Bronė 

Bartkus, žentas Petras, du sū
nūs Juozapas, Albertas, marti 
Pearl, septyni anūkai, 4 pus
broliai Justinas ii' Petras Gau- 
čiai, Povilas Melius su šeima ir 
Juozapas Matson su šeima ir 
kiti giminės, draugai bei pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas G. F. Rud- 
mino koplyčioje 3319 S. Litua- 
nica Avė.
Antradienį, rugsėjo 16 d. 8:30 

vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Švento Jurgio parap. baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Stanislavos Kubilus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: duktė, sūnūs, 
anūkai ir kiti giminės.

Laid. Direkt. G. F. Rudmin, 
tel. YArds 7-1138.

7. 
rėjo 
linkės V-bai, kad Krašto Valdy
ba, pravesdama rinkimus nepa
žeidė nei kieno teisių, nes jos 
atstovas ir buvęs pirmininkas 
balsavime dalyvavo, o kad ta 
teisė nebuvo perduota p. Matu
lioniui tai tik dėl paties Valdy
bos nario p. Demerecko kaltės, 
todėl jų visas pareiškimas spau
doje, kad rinkimai neteisėti, ro
do Winnipego Apylinkės Valdy
bos tikslą kompromituoti Kraš
to Tarybą bei jos vykdomąjį or
ganą — Kra'što Valdybą ir sta
tyti į nemalonią padėtį išrinktus 
PLB Seimo atstovus bei griauti 
Kanados lietuvių tarpusavį su
gyvenimą.
Pasiremdama aukščiau išdėsty

tu ir KLB Garbės Teismo Sta
tuto 10 str. Krašto Valdyba pra
šo KLB Garbės Teismą:

1. Pripažinti, kad Winnipego 
Apylinkės Valdybos pareiškimas 
rinkimų atstovų į PLB Seimą 
reikalu nurodytas jos 1958 m. 
gegužės mėn. 5 d. rašte ir pas
kelbtas “Nepriklausomos Lietu
vos” 2. nr. 1958 m. birželio mėn. 
11 d. yra neteisėtas ir, kad Apy
linkės Valdyba yra nekompete- 
tinga tokius pareiškimus — nu
tarimus daryti.

2. Pripažinti, kad Krašto Val
dyba rinkimus atstovų į PLB 
Seimą pravedė neprasilenkdama 
KLB Statutui ir tuo pačiu jie 
yra teisėti.

3. Nutarti KLB Garbės Teis
mo padarytą šiuo klausimu 
sprendimą paskelbti spaudoje.

(Pasirašė Vyt. Meilus) Kraš
to Valdybos Pirmininkas. (Pasi
rašė kun. J. Gutauskas) Krašto 
Valdybos Sekretorius.

Priedai: Susirašinėjimas su 
Winnipego Apyl. Valdyba — 9 
lapai, Krašto Valdybos rinkimi
nis aplinkraštis — 1 lapas, Iš
karpa iš “Neprikl. Lietuvos” 23 
nr. — 1 lapas. Nuorašas 
ras; E. Sudikas.

Winnipego Apylinkės 
atsakymas

Mirė 1955

tik-

pneĮ Garbės Teismo raštą, 
kurio prijungtas ir Krašto V-bos 
“Kaltinamasis aktas” iš vieno 
lapo Winnipego Apylinkės V-ba 
atsakė sekančiai:

Didžiai Gerb. p. Pirmininke, 
Tamstos raštą iš 1958 m. liepos 

i mėn. 11 d. gavau 1958 m. liepos 
mėn. 14 d. 11 vai. Kadangi Tam
sta neduodate laiko nė “atsikir
timui” bei pasiaiškinimui, todėl 
skubotai, oro paštu, siunčiu šį

rastą, pranešdamas, kad V-bos | 
posėdis įvyks š. m. liepos mėn. i 
16 d. gi nutarimą atsakymą pa- I 
siusiu 1958 m. liepos mėn. 17 d. | 
Aš tikiu, kad G. Teismas 
svarstys bylos — skundo, 
negaus mūsų paaiškinimo, 
pagarba, P. Matulionis.

Netrukus iš Garbės Teismo, 
gaunamas kitas raštas, kuris da
tuotas 19ų8 m. liepos mėn. 12 d.: 
Gerb. Ponas Pirmininke, Šian
dien tiksliai patikrinau Tamsta j 
rašyto laiško iš liepos 10 d. 1958 
m. turinį ir radau, kad jame yra 
įsivėlusi klaida: ten pasakyta,1 
kad Teismas Tamstų paaiškini
mo ir atsikirtimų laukia iki š. 
m. liepos mėn. 15 dienos. Taurė- 
tų būti iki liepos mėn. 25 d., 
1958. Klaida įvyko per neapsi
žiūrėjimą.

Taigi, jeigu rasite reikalingu,' 
malonėkite atsikirtimus ir pa
aiškinimus Teismui atsiųsti iki 
1958 metų liepos mėn. 25 die
nos. Atsiprašau, už laiko su
trukdymą šiuo teismo sekreto
riaus neapsižiūrėjimu, 
garba, E. Sudikas, KLB 
Teismo Pirmininkas.

Gerbiami skaitytojai 
bus susipažinę su “kaltinamuo- ■ 
ju aktu” Winnipegui iš Krašto’ 
V-bos pusės, kurį prisiuntė Gar
bės Teismas.

Dabar perskaitykime tuos mi-' 
nimus “atsikirtimus”, kuriuos i 
kuriuos duoda Winnipego Apy-! 
linkės Valdyba:

1958 met. liepos mėn. 17 d. 
KLB-nės Garbės Teismui.

Perskaitę Kr. V-bos kaltina
mąjį raštą Winnipego Apyl. Vai-' 
dybai, dėl visų iškeltų netikslu
mų per įvykusius atstovų rinki
mus į I Pasaulio Lietuvių Seimą, 
papildomai kartojame savo tvir
tinimus.

1. Kr. V-ba savo rašto 1-me 
punkte tvirtina, kad turinčių 
teisę balsuoti skaitomas tas, ku
ris buvo Tarybos nariu vasario; 
mėn. 1 d....”, o tokiu kaip tik 
buvo tuo laiku p. Demereckas”... 
Gi Kr. V-bos Pirmininkas p. V.

■ Meilus savo rašte iš kovo mėn. 
' 3 d. 1958 met. sako, “...savaime 
' suprantama, kad Tamstai tapus

naujuoju Winnipego Apyl. P-ku
1 Tamsta, ex officio, tapote ir 
' KLB Krašto Taiwbos nariu”...
■ Sugretinus tuos tvirtinimus
■ gaunasi išvada, kad nuo 1958 
' met. sausio mėn. 19 d. (kada 
' įvyko Winnipego Apylinkės V-

bos rinkimai) iki vasario mėn.
3 d. (kada Kr. V-ba gavo nau
jos Winnipego Apyl. V-bos sąs- 
tatą-sąrašą), Winnipego Apyl.

! V-boje buvo du ex officio Krj 
1 Tarybos nariai: vienas sąraši

nis — p. Demereckas, o kitas 
oficialus — p. Matulionis.

(Bus daugiau)

Mirė 1958 m. rugsėjo 10 d., 
5:30 vai. vakaro, sulaukęs 64 
metu amžiaus. Gimęs 1893 me
tais gruodžio 24 dieną Lietu
voje, Jurbarko srityje, Skirs
nemunės parapijoje. Į JAV at
vyko 1906 metais pas savo tė
vus, tuo metu jau gyvenusius 
Dayton, Ohio, mieste.

Paliko nuliūdę: sūnus inži
nierius Norman, marti Edith ir 
anūkė Mary Edith, gyvenantie
ji Stoughton, Mass.; brolis An
tanas, gyv. Chicagoje; brolis 
Petras ir jo šeima, gyv. Det
roite, Mich.; mirusio brolio Jo
no duktė Eleonor Karūnas ir 
jos šeima, gyv. Detroite, Mich.; 
ir daugelis kitu giminiu, drau
gu bei pažįstamu, gyvenančiy 
Lietuvoje ir Amerikoje.

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Su pa- 
Garbės

dabar(

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Trejų Metų Mirties Sukaktis

M
M 

MMMMM
M
M
M
M

amžiaus.

i
i

ANTANAS CHURAS
GYVENĘS 3253 SO. HALSTED ST.

M
M 

MMMMM
M
M
M
M

metu rugsėjo mėn. 14 dieną, sulaukęs pusės

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Naujamiesčio parapijoje.

Palaidotas rugsėjo 17 d., 1955 m., Šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Eva (pafsl tėvus Jaksevicz), duktė Bernice 
Zemm, žentas Walter, anūkė Satyra; brolis Kazimieras, brolienė Miha
lina su šeima; pusbrolis KazimLras Augustine su šeima ir kiti giminės.

Mūšy brangiajam vv--’ ir tėveliui pagerbti bus laikomos šventos 1 
Mišios Šv. Jurgio p»- pijos bažnyčioje, esančioje 33rd ir Lituanica ! 
Avė., sekmadieni, ’ "3 metu rugsėjo 14 dieną, 10:00 valandą ryto. ; 
Kviečiame visus r .lines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas. |

M'c Tave" mūšy Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas į 
mus iau nrbesugrįši, h^t mes ankščiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Anūkė ir Giminės,

Laidotuvių Direktoriai

Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai ir SLA 36-tai kuopai.

Kūnas pašarvotas Povilo J. Ridiko koplyčioje, 3354 South Halsted St.

šeštadienį, rugsėjo 13 dieną, 1:30 vai. po piety bus lydimas iš kop
lyčios į Lietuviu Tautines kapines.

Visi a. a. Vinco B. Ambrose giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
’ BROLIAI, GIMINĖS IR DRAUGAI. .

Laidotuviy Direktorius Povilas J. Ridikas, tel. YArds 7-1911.

l

JOSEPHINA PALIŠAITIS'■ P' NARIAI

Nuliūdę lieka:
VYRAS IR DUKTĖ.

Phones: OLympic 2-5245

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTf.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero

TOwnhall 3-9687

Mirė š. m. rugsėjo mėn. 2 dieną ir palaidota Lietuviu Tautinėse 
kapinėse.

Mes atmindami ir apgailėdami jos prasišalinimą iš mūšy tarpo, 
reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių vainikus ir 
Šv. Mišias. Ypač dėkojama poniai Marv Zolpienei už gr^’ia ptsic”"‘ki- 
rtimo ka bą koplyčioje, garbės grabnešiams iš Motery Piliečiu Klubo 
ir kitiems graanedams. Dėkojame graoortui F. J. nkidiK’iV u? mą 
gy ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame visiems laidotuvėse dalyvavu
siems giminėms ir draugams. O tau, mūšy mylima žmona ir mamyte, 
sakome: Ilsėkis šaltoje žemėje.

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
ALt-CONDITIONED KOPLYČIOS

BE-mblk T-SSG©

f va.'j

1
3 METŲ- MIRTIES SUKAKTIS

PETER J. KUTRA atsiskyrė su šiuo pasauliu 1955 metų 
rugsėjo mėnesio 9 dieną. Jis palaidotas Greenwood kapinė
se, Rockforde, Illinois.

Peranksti ir taip netikėtai Tu atsiskyrei su mumis. Visą 
savo gyvenimą sunkiai dirbai, triašei, bet savo darbo vai
siais nespėjai senatvėje pasinaudoti. Tu daug padėjai savo 
tėveliams, broliams bei sesutei, ir mirdamas jų taip pat ne
pamiršai. įMes liekame Tau amžinai skolingi.

Ilsėkis, tad, ramiai, Brangus Brolau ir Dėde, Greenwood 
’kapinių ąžuolų pavėsyje! 1 ■

Mes Tavęs nepamiršime ir anksčiau ar vėliau Tave at
lankysime!

Nuliūdę) (lieka:
■ 'Broliai Jonas ir Jokūbas, sesuo Marija, 

Sūnėnai Vytas ir Erna su šeimomis.

JONIŠKIEČIŲ Labdaros ir Kultu-j B 
ros Klubo po atostogų susirinkimas 
įvyks sekmad., rugsėjo 14 d. 1 vai. po i 
pietų, Vengeliausko svetainėje, 4500 . | 
So. Talmari Avė. Malonėkite visi na-. i 
riai ir narės dalyvauti. Į |

—J. Keturakis, rašt. g

Susivienijimo Brolių ir Seserų mė- į 
nesinis susirinkimas įvyks sekmadie-i 
ni, rugsėjo 14 d., 1 vai. popiet Dievo į . ,

Union Ave.^Vis^ nariai kviečiami at- GARSINKITĖS NAUJIENOSE 
silankyti. —A. Zalagenas. pirm.

AUKŠTOS ATMINTIES

paminklo atidarymas įvyks

ŠIŲ METŲ RUGSĖJO 21 DIENA,
lygiai 2-rą valandą po pietų

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE

Prašome visus velionės giminaičius, draugus ir 
pažįstamus dalyvauti paminklo atidarymo 

iškilmėse.

REpubEc 7-8601

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 17*2

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayett? 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

3354 S. HALSTED STREET Phone; YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; GOmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phonę: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪN AS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayętte 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, SEPT. 13, 1953



jam'll !■' r—iwmr-wnrnr in ’■nwirTilum.MMnmiiiiann ir-nnwunriTtiritai,ir.iro rrwrawiunnw——na 'ii nirinrn hmwi 

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

n* 
—Ui*

JAUNIMO PAGERBIMO DIENA

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave, Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ry*o iki 8:00 vai. vakare.

ls kairės: Mrs. Carroll, John Pakel, Sr., State Senator McAvoy ir 
Al Berg atstovauja Marquette Manor Chamber of Commerce.

RUDENINIS
IŠPARDAVIMAS

Parduodame su didelėmis nuolaidomis, 
rudeninių drabužių, vyrams, moterims 
ir vaikams. Turime dideli pasirinkimą 
Įvairių prekių siuntinių į Lietuvą ir ki
tur.

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
ir priruošimas pilietybei 

Greitas, lengvas, pasekmingas 
Pusiau - privatus.

12042 SO. MICHIGAN AVE. 
WAterfall 8-6863

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Kviečiame atsilankyti. Būsite patenkinti musų kainomis ir 
patarnavimu lietuviškoje Įstaigoje.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 South Halsted Street

Marquette Manor Chamber of 
Commerce prezidentas, John Pa
kel, Sr., sumanė surengti Jauni
mo Pagerbimo Dieną Halloween 
vakare, spalio 31-mą, naujojoje 
Marquette Park Fieldhouse, šis 
sumanymas yra labai svarbus, 
nes buvo įtraukta į šį veikimą 
ir Chicagos Lawn Chamber of 
Commerce bei Chicago Lawn 
Moose Lodge. Tos organizacijos 
pakvietė specialų komitetą, kad 
tinkamai surengtų šį jaunimo 
festivalį.*

Festivalis bus padalintas į ke
lias dalis, pagal vaikų amžių. 
Bus dovanų, užkandžių ir pasi
linksminimo visam dalyvaujan
čiam jaunimui. Bus tinkama

ti spaudos pranešimus ir para
ginti bei prirengti visus vaikus, 
kad jie visi galėtų dalyvauti šio
je Jaunimo Pagerbimo Dienoje 
ir parade su jų pačių specialiai 
pagamintais parado “floatais”.: 
Tėvų yra pareiga, kad maži vai
kai būtų tinkamai išmokyti 
gerbti kaimyną ir jo nuosavybę 
ypač Halloween vakare.

Šios trys civilinės organiza
cijos deda visas pastangas įs
teigti naują tradiciją, būtent 
patraukliais jaunimo pagerbimo, 
paradais ir pasilinksminimais 
atpratinti jaunimą nuo kenks
mingų išdaigų, kuriomis pasižy
mi Halloween vakaras.

s—— .............     S

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO A MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAiurnet 5-9833

NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS 
DIDELĖS NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

OOSEVELT FURNITURE 00

PAMOKOS
Anglų kalbos

Pilietybės
Prekybos teisių

Stenografijos
Mašinėlė rašymo 

Pamokos vyksta vakarais ir dieno
mis tris kartus savaitėje: pirmadie

nį, trečiadienį ir penktadienį.

Amerikos Lietuvių Mokykla 
816 West 33rd Place 

Chicago 8, Illinois

Siunčiame siuntinius j 
Lietuvą ir kitus kraštus

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiam* iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

S&G HIGHWAY CLUB
6614 South Western Avenue

GRAND OPENING

Kviečiame visus mūsų kos- 
tumerius, draugus ir pa
žįstamus atvykti į šį didįjį 
atidarymą, v c.
Atsiveskite savo šeimas ir 
kaimynus.

— įvyks —

rugsėjo 12, 13 ir 14 
dienomis

BUS GEROS UŽKANDOS VELTUI.
Visi gražioje draugijoje jaukiai praleisime laiką.

KVIEČIA
SHIRLEY & GEORGE BAY, savininkai

programa pasilinksminimui jau
niesiems vaikučiams iki 7 metu 
amžiaus; taip pat tinkama pro
grama vaikams nuo 7 iki 12 me
tų amžiaus; o jaunimui nuo 13 
iki 19 metų bus “Teen Dance” 
pasilinksminimas. Taip pat bus 
vaikų paradas. Visi dalyviai iki 
19 metų Halloween kostiumuose 
ir įvairūs parėdyti automobiliai 
ir jų “floats” paruošti vien jau
nimo iki 19 metų amžiaus. Vi
sas jaunimas minėto amžiaus 
yra kviečiamas dalyvauti šiame 
parade, ir Jaunimo Pagerbimo 
Dienoje atsilankyti Halloween 
kostiumais apsirengęs. Spėja
ma, jog dalyvaus apie 5,000— 
6,000 jaunimo. Vakaro progra
ma prasidės 6:30 valandą. Pa
geidaujama, kad tėvas ar mo
tina atsilankytų pridaboti savo 
jaunesniojo amžiaus dalyvius.

Šis Halloween paradas ir jau
nimo pagerbimo diena sumany
ta tam, kad sukviestų visą jau
nimą į vieną didelę ’grupę ir 
suteiktų jam patrauklią ir tin
kamą programą. Tuo būdu ma
noma išvengti nuostolingų jau
nimo triukšmavimų ir juokdar- 
bių. Tuo pat sykiu bus jauni
mui proga pasirodyti, kad dau
gumas jaunimo nėra triukšma
dariai, bet susipratę jaunuoliai. 
Jų pažadas siekti jaunimo pa
garbos bus geras pavyzdys tiems 
jaunuoliams, kurie dar jaunys
tės kvaitulyje švaistosi, padary
dami gyventojams daug žalos ir 
nuostolių ir sukeldami pasipik
tinimą prieš visą jaunuomenę.

John Pakel, Sr., sako, kad 
jaunimas yra tautos žiedas, ku
ris ateityje užims senių vietas. 
Mes turim atsakomybę juos jau
nystėje tinkamai išmokyti ir 
paruošti, kad jie būtų tautos 
pažiba: sugebėtų tinkamai pasi
reikšti visuomeninėje veikloje.

Kad būtų galima sukelti lė
šas išlaidoms apmokėti Jaunimo 
Pagerbimo vakare (spėjama, 
kad jos sieks apie $3,000), šios 
trys organizacijos rengia specia
lią vakarienę, kuri įvyks rugsė
jo 16-tą Chicago Savings & 
Loan Association patalpose, 6245 
South Western Avenue, 7 va
landą vakare. Dalyvių galės 
būti tiktai 200, ir didžiuma bi
lietų jau išparduota.

Patartina visiems tėvams sek-

ChaHes P. Kai.

Detroit, Mich,
Po visų vasaros grožybių, pik

nikų, išvykų į gamtą, ir vėl 
grįžtame į miestą prie namų, 
prie svetainių parengimų. O ko
kia daugybė čia jų numatoma 
šį rudenį ir žiemą!

Amerikos Lietuviu Veteranu 
Memorial Building Inc. komite
tas su Moterų Auxiliary rengia 
linksmą ir įvairių šokių vakarą. 
Rugsėjo 20 d., šeštadienį, bu
vusioje Lietuvių svetainėje, 25 
St. ir W. Vernor Hy, bus tik
rai senų laikų, šokių vakaras, 
grojant dviem orkestrams: vir
šutinėje svetainėje amerikoniš
kus modernius, žemutinėje lie
tuviškus kaip ir seniau būdavo. 
Tokiu būdu neteks niekam nuo
bodžiauti, visi galės pasilinks
minti pagal pasirinkimą. Taip
gi veiks lietuviškų valgių vir
tuvė ir baras. Jei svečiai at
vyks ir alkani, galės pasiren-' 
karnai pasisotinti, šeimininkės- 
pasistengs svečius tinkamai pa
vaišinti.

A. L. Veteranai širdingai 
kviečia mielus detroitiečius ir 
apylinkės lietuvius savo atsilan
kymu paremti jų pastangas kaip 
nors greičiau įsigyti Veteranų 
atminimo namus, kurių jau se
niai trokšta.

Šiuo laiku eina derybos na
mo pirkimo reikalu, bet kad vis 
dar to pinigo per maža ką ge
resnio nupirkti ir tinkamai įren
gti.

Dar kartą prašom visus at
vykti į minėtą vakarą ir kartu 
su A. L. veteranais pabendrau
ti, pasilinksminti ir susipažinti.

B. K.

6,695,610 žmonių 
šiemet aplankė 14 
maudyklių
Chicago Park District direk

torius praneša, kad 14 paplū
dimių (beaches) šiemet ap
lankė 6,695,610 žmonės, t. y. 
1,250,550 daugiau kaip per
nai. Daugiausia lankyti pa
plūdimiai: North avė. — 1,- 
413,275; Loyola — 1,000,800; 
Montrose - Wilson — 926,645, 
ir Jackson Park — 696,950.

2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711 
Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

of $200.00.
ALL SAVINGS ARE INSURED SAFE

Cerftfkafes

FREE School Pencil Kit to 
savers of $10.00 or more 
—children’s accounts only.

% ANTHONY SAVINGS
. AND LOAN ASSOCIATION

4OMPN r. OTIIAUSXAS, fttrafary (

W* «, 49th Court • Ckor* SO, IHInolt
Wwnhall 8-91M / BS®

Jei neturite savo siuntinių, tai 
pas mus gausite visokių daiktų 
siuntimui nebrangiomis kaino
mis.

Mes patarsime, ką ir kaip 
siųsti. Prašome įsitikinti.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

GI. Karvelio ęrekybos pataluose). tSk.)

ODA BATAMS
ir_ visos medžiagos naujiems batams 
siūti eksportui į užjūrį. Atsilankykite

— mes patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12,

KALBAME LIETUVIŠKAI

I. SACHS LEATHER
637 W. Roosevelt Road 

CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091
wwwwwwwwwvwwwvw
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

SIUNTINIAI

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSR
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA F^REET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Jūsų lietuvių bendrovė jau 
10 METŲ kaip siunčia Europon 
bei LIETUVON siuntinius. 
TŪKSTANČIAI patenkintų siun
tėjų liudija apie bendrovės tin
kamą, sąžiningą patarnavimą. 
Prašykite visokių informacijų, 
katalogų.

Overseas Cargo Co.
2633 WEST 39th PLACE 

CHICAGO 32, ILL.
Tel.: LA 3-2840

S. P. JUODVALKIS, vedėjas.
MŪSŲ SKYRIAI:

1520 N. ROCKTON AVENUE 
Rockford, Illinois

1326 CENTER STREET 
Racine, Wisconsin 
Tel.: ME 7-3339

Be Krėvės raštų lietuvių lite™ 
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
kaina $1.00. Leidinį užsisakykD 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOS, 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, BĮ.

AKADEMINIS SKAUTŲ SĄJŪDIS R I T T) IT M f APU KAI III
MALONIAI KVIEČIA JUS ATSILANKYTI Į LJ JK^ L/Zl. JL A

kuris įvyks š. m. spalio mėn. 4 d., 8 vai. vak.
GRAND BALLROOM, Knickerbocker Hotel

163 EAST WALTON PLACE

M 
N
M 
K 
M 
M 
M 
M 
M 
M

Turtingą Baliaus meninę programą atlieka solistas 
Stasys Baranauskas ir pianistas Antanas Smetona. 

Programos pradžia 8 vai. vak. punktualiai. Po programos šokiai, grojant BR. JONUŠO 

vedamui 10 dalyviu orkestrui.

Bilietus ir staliukus galima užsisakyti telefonuojant p-lei Zitai Biliunaitei, BI 7-7483 
p-lei Danutei Bartuškaitei YA 7-7408.

Baliaus pelnas skiriamas Dr. Vydūno Vardo Studentų
Šalpos Fondui.
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THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarkot 1-6100

Entered m second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 8, 1879. _

Subscription Ratos:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other tfŠA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
'er three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams _______________  $11.00
pusei metų-------------------------6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

Užsieniuose
metams ________________  $14.00
pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn. ___________ 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kalnost
hi cage je
metams__________________ $13.00
pusei metų -------------------- 7.00
trims mėnesiams-------------- 4.00
vienam mėnesiui--------------- 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Geras prezidento atsakymas
Ketvirtadienio vakare prez. Eisenhoweris išdėstė savo 

ir administracijos nusistatymą Formozos ir Quemoy bei 
Matsu salų gynimo klausimu. Savo radijo ir televizijos 
kalboje jisai aiškiai pasakė, kad jisai turi JAV kongreso 
suteiktą jam galią panaudoti, jei reikės, ginkluotą jėgą 
toms saloms apginti ir kad jisai ją panaudos, jei Kinijos 
komunistai bandys įsiveržti į Quemoy ir Matsu. Bet 
prezidentas išreiškė viltį, kad Peipingo režimas ir Rusi
jos diktatoriai, kurie jį remia, nerizikuos kariauti ir tuo 
būdu užtraukti pasaulinės skerdynės nelaimę visai žmo
nijai.

Antroje dalyje savo kalbos JAV prezidentas ragino 
Kinijos ir Rusijos komunistus pasirinkti taikingą dery
bų kelią Tolimųjų Rytų ginčams išspręsti ir sakė, kad 
tos derybos gali eiti tarp abiejų šalių ambasadorių arba 
Jungtinėse Tautose. Abiejų šalių ambasadoriai jau tu
rėjo 73 konferencijas, bet komunistai atsisakė toliau 
konferuoti, pareikšdami, kad jų kova šu Chiang Kai-she- 
ku esanti “pilietinis karas”, į kurį nėi Jungtinės Tautos, 
nei kas kitas neturį teisės kištis.

Prezidentas priminė, kad tokius pat argumentus ko
munistai vartojo, įsiverždami į Korėją. Nusilenkti prieš 
jų agresiją, užleidžiant^Jiems viėną po kitos žemes, ku
rias jie ryžtasi paimti ginkluota jėga, reikštų atiduoti 
jiems palaipsniui visą Vakarinio Pacifiko sritį ir netek
ti draugų Azijoje. Prezidentas griežtai pareiškė, kad 
Jungtinės Valstybės laikosi nusistatymo nesitraukti at
gal ginkluotos agresijos akivaizdoje, nes praeities paty
rimas parodė, jog Miuncheno politika nenumaldo agre
sorių, o atvirkščiai, didina jų apetitus ir veda į karą.

žodžiu, prezidento kalbos prasmė buvo tokia: Ameri
ka siūlo taikingą derybų kelią; jei komunistai jį atmeta, 
tai Amerika kovos!

____  t

Tai aiškus ir teisingas atsakymas Pbipingui ir Mask
vai. Tegu jie pasirenka!
v.^esnio gali pasiūlyti administracijos kritikai 
šioje šalyje ir Europoje? Jų nuomone,, nereikia statytiį 
pavojų pasaulio taiką dėl tokių menkni'ėkių, kaip Que
moy ir Matsu salos. Ar jie taip pat sakys, kad nereikia 
mušties dėl Formozos? Paskui dėl Vietnamo ir Filipi
nų? Kada, jie mano, agresoriai sustos ir daugiau nebe- 
reikalaus svetimų žemių?

Tie, kurie siūlo nusiliesti Mao Ts’ė-tungui ir Nikitai 
Chruščiovui, turi aiškiai pasisakyti, ar jie stoja už “ap- 
peasement’o” politiką, ar ne? Viši jų tauškalai apie For
mozos “tolumą” nuo Amerikos, apie Chiang Kai-sheko 
“feodalizmą” ir t.t. yra tik išsisukinėjimas.

Kitais žodžiais... vaut Dūmos rinkimuose, Sta
linas (ir partijos dauguma)
— ne; Leninas norėjo visų 
ūkininkų žemę nusavini, Sta
linas — išdalinti. (Čia istori
jos falsifikacija. Stalinas tais 
laikais buvo nuolankiausias 
Lenino tarnas ir nieku būdu 
nebūtų drįsęs pasipirešinti 
bolševikų vado pasiūlymams
— “N.” Red.)

Tačiau Leninas, matyt, sa- 
vo būdingomis pažiūromis 
apie partijos sudėtį ir vaid
menį jau tad*a Staliną ėmė 
veikti. Tada gyvai buvo svar
stoma, kas parūpins darbo 
luomui idėjų, kas Vadovaus 
ir reikš politinės iniciatyvos? 
Ar mažas, stipriai susiorgani
zavęs revoliucionierių būrelis 
(jų dauguma, aišku, turėjo 
būti inteligentai), ar plačioji 
darbo žmonių masė, savaime 
kildama prieš nepakenčia
mas gyveninio sąlygas, parti
jai tevaidinant masių tarno 
ir sekėjo vaidmenį? Leninas 
įžūliai gynė pirmąją pažiūrą 
ir antrosios pasekėjus pra
vardžiavo “uodegomis”. Sta
linas tuose ginčuose išplaukė 
Lenino patarėju. Todėl 1912 
m. Leninas jį vadino “mano 
brangiuoju gruzinu” (tiks
liau: “nuostabiuoju gruzinu
— čudesny gruzin” — “2V.”

Rašo Ipolitas
Kaip kada, Įdomu pasiskai

tyti ir “semi raštų”. Pvz., 1946 
m. Stalino l ojo raštų tOIuo 
laidos recenzijų Londono 
“Times” literatūros priede. 
Šis rinitas anglų literatūros 
žurnalas rašė:
Istorija Stalino rolę, be abe

jonės, svers pagal bolševikų 
revoliucijos įvertinimą. Buvo 
ir teigta ir nuneigta, kad šioji 
revoliucija tai pradžia “nau
jos civilizacijos”. Aišku, ji 
vienas didžiųjų istorijos po
sūkių, bene lygintina su Pran
cūzų revoliucija, šiandien ji 
paliečia visus kraštus pasau
lyj e, priversdama visas Val
stybines santvarkas ir visas 
ekonomines - politines teori-1 
jas nuo jos kritikos gintis.

Pirmas Stalino raštų lomas 
apima laikotarpį (1901-1907), 
kuriame jis mažai kam buvo 
žinomas. Baugiausia tai jo 
straipsniai gruzinų pogrin
džio spaudoje, ypač polemika 
prieš menševikus — stipriąu- 
sį sd partijos sparną. Stali
nas čia ne stiprus galvotojas, 
bet gana gudrus propagandi
ninkas. Jis dusyk išėjo prieš 
Leniną. Leninas norėjo daly-

a. kelmutis

Žvilgsnis į CIevelando lietuvių praeitį

, Ui Llj 1-KrJS'' NAUJIENŲ Photo
Vyriausias Aukščiausiojo Teismo 

teisėjas Earl Warren apleidžia savo 
butą ir vyksta į Teismo rūmus, kur 
antru kartu buvo sprendžiamas rasi
nės integracijos klausimas mokyk
lose.

Red.) ir padarė savo partijos 
ck nariu. Stalinas rašė: “Mū
šų partija ne rinkinys pavie
nių dantimis barškintojų, bet 
vadų organizacija”. Kitu 
štraipšniu sakė: “Tik nuomo
nės vieningumas tegali parti
jos narius apjungti Vienon 
centtalizuoton partijom Jei 
nuomonės vienodumo nebus, 
partija sugrius”.

Aišku, tokios pažiūros gun
do partiją padaryti vieninte
liu būtinu revoliucijai įran
kiu, o pačią revoliuciją pa
versti niekad nepasibaigian
čiu dalyku. Stalinas teisinosi: 
“Proletarinis socializmas sta
tomas ne ant jausmų, ne pli
ku teisingumu, ne meile dar
bo žmonėms, bet ant mokslo 
principų”. Teigdamas, kad 
valstybė gali “nudžiūti”, Le
ninas bene turėjo žmoniškes
nių nuotaikų, nes, turbūt, ju
to, kad, salia organizacijos ir 
vadovavimo dar būtina ir idė- 
jų-Vaizduotės minioms pa
traukti, sūkurstyti ir su sa
vim Vesti.

Stalinas pasireiškė geru or
ganizatorių. Jis niekad masių 
nesiėkė patraukti ar sukurs
tyti. Gal būt, po 1922 m:, ka
da pirmasis revoliucinis karš
tis atvėso, organizatoriaus 
kaip tik ir reikėjo. Kada nors 
istorija tiksliai išspręs, ar Sta
linas savo iniciatyva veikė, ar 
buvo neišvengiamai spiria
mas susikaupusių santvarko
je nuotaikų, reiškia, gyveni
mo reikalo, čia tas pats amži
nas galvosūkis: kokia gi vadų 
rčlė istorijoje? Stalinas nuo 
platesnių Lenino tarptautinių 
nuotaikų pasuko į siaurai na
cionalistinį rusišką: gruzinas 
virto rusų patriotu ir paskel
bė ereziją “socializmą kurti 
Viename krašte”. Stalino dar
bus istorija bene svers ne tiek 
dėl jo siekimų, kiek dėl prie
monių, kuriomis jisai siekė. 
Jau Leninas jį vadino “šiurk
ščiu”. Istorija gal jam suteiks 
dar skaudešnį vardą.

Kolchozų propaganda 
LB pasaulio seime

“Internacionalčs lietuviu me
no parodos”, kuri kaip Lietuvių 
Bendruomenės Pasaulinio Sei
mo dalis buvo surengta x New 
Yorke, programoje yra sąrašas 
meno reikalus liečiančių kny
gų, išleistų Lietuvoje nepriklau
somybes ir sovietų okupacijos 
laikais ir svetur. Viena iš 7 kny
gų, išleistų sovietinių leidyklų 
Lietuvoje, yra tokia:

Barsauskas J. Lietuviškos 
kolūkiečių sodybos architektū
ra (The architecture of Lithu
anian farm houses), Vilnius, 
State publishing house for po
litical and scientific literature, 
1956. In Lithuania. Įdomu, ko
dėl versdami j anglų kalbą “ko
lūkį”, rengėjai rado reikalinga 
pavartoti “farm houses”, kas 
reikštų “ūkių sodybos”, o ne 
“kolchozes”, kaip angliškai 
“kolūkiai” vadinami?

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

šių dienų akimis žiūrint, ga
na įdomu mesti trumpą žvilgs
nį į tas lietuviškas organizaci
jas arba draugijas, kurios 
pradėjo veikti Clevelande 
prieš kelias dešimtis metų, ir 
palyginti tą jų praeities veiklą 
su dabartimi.

Remiantis 1917 metais iš
leista knygele, kuri buvo pa
vadinta “CIevelando lietuviš
ki] draugysčių istoriška per
žvalga”, pirmas susipratęs lie
tuvis, kuris apsistojo Cleve
lande, buvo Pranciškus Frei- 
monas, atkeliavęs iš Lietuvos 
1871 metais. Jo sumanymu 
buvo įsteigta šv. Jurgio drau
gija, kuri tada buvo vadinama 
“Šv. Jurgio draugystė”. Ši 
draugija f aklinai buvo įsteig
ta 1887 metais liepos 31 d. ir 
savo veikimą pradėjo tų pat 
metų rugpiūčio 21 d. Josios 
tikslas buvo: šelpti ligonius, 
laidoti numirusius, šelpti naš
les ir našlaičius, taip pat teik
ti pašalpą lietuvių tautiniams 
reikalams.

Pačioj pradžioj šv. Jurgio 
draugijai nelengva buvo siek
ti užsibrėžtas tikslas, nes na
rių skaičius buvo nedidelis, tik 
27 žmonės. Mėnesinis mokes
tis buvo nustatytas 30 centų. 
Po penkerių metų, būtent 
1892 m., draugija paaugo ligi 
77 narių ir savo kasoje turėjo 
511 dolerių, tatai jau buvo 
stamboka suma. Tuo metu 
susirgusiems nariams buvo 
mokama pašalpa po 4 dole
rius kas savaitė. Tik už pir
mą susirgimo savaitę nieko 
negaudavo, tad geriau išsi
mokėdavo sirgti bent dvi sa
vaites. Pomirtinė pašalpa 
buvo nustatyta 50 dolerių.
1894 m. buvo pasireiškęs Cle
velande nedarbas ir daugumas 
šv. Jurgio draugijos narių kai
po bedarbiai neįstengdavo 
sumokėti savo mėnesinius mo
kesčius (po 30 centų). Bet 
pati draugija buvo nutarusi, 
kad ir nesumokėję tų mokes
čių gali dalyvauti draugijoje, 
o tuos mokesčius galėsią su
mokėti pagerėjus gyveninio 
sąlygoms. Taip pat dėl to 
suftkatis laiko buvo nutarta 
nemokėti pomirtinės pašalpos, 
o jeigu ir mokėti, f ai tik pusę 
sumos. Daugumas narių tokiu 
atveju pasiryžo būti sveikais 
ir savo žodį beveik išlaikė.
1895 m. darbininkų būklė pa
sitaisė; ir draugija buvo nu
tarusi padidinti pašalpą susir- 
gusieiūs ligi 5 dolerių per sa
vaitę.

Šv. Jurgio draugija buvo 
dar susirūpinusi, kad lietuviai 
katalikai turėtų savo atskirą 
parapiją. Tuo reikalu ypač 
daug rūpinosi kun. Sutkaitis, 
kurio iniciatyva buvo sudary
tas tam tikras lietuvių pa
rapijos komitetas. Ir pirmo
sios lietuvių katalikų mišios 
buvo atlaikytos 1899 m. pabai
goj šv. Petro koplyčioje; savo 
atskiros bažnyčios tada dar 
neturėjo. Tik po dviejų ar 
trijų metų buvo lietuvių kata
likų įsteigta vadinamoji šv. 
Jurgio bažnyčia, kuri ir šian
dien gyvuoja.

1905 metais šv. Jurgio drau
gija nutarė pomirtinę pašalpą 
pakelti ligi 75 ir 100 dolerių'. 
Narių ji tada turėjo 105. Kai 
1908 m. buvo leidžiami Dr. 
Vinco Kudirkos raštai, tad 
šv. Jurgio draugija tam reika
lui paaukojo 15 dolerių.

1912 melais šv. Jurgio drau
gija jautėsi esanti stipresnė, 
nes narių skaičius paaugo ligi 
222. Kadangi tais metais šiai 
draugijai buvo sukakę 25 me
tai, tad šitą gyvavimo sukaktį 
gana iškilmingai atšventė. To
se iškilmėse dalyvavo taip pat 
ir kitos lietuvių organizacijos, 
susikūrusios Clevelande, bū
tent: CIevelando lietuvių dūdų 
orkestras, lietuvių teatralinis 
choras, šv. Kazimiero draugi
ja ir šv. Kazimiero gvardija. 
Šiame jubiliejiniame minėj i-
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
— SATURDAY, SEPT. 13, 1958

me šios organizacijos su dal
iomis ir muzika maršavo CIe
velando gatvėmis, ir visa tai 
pritraukė dideles mases žiūro
vų. O vakare susirinkę Acme 
salėje dariavo, deklamavo ir 
sakė įvairias prakalbas. Ben
drai sakant, tada šv. Jurgio 
draugija gana dažnai rengda
vo įvairius vakarus, arba pa
silinksminimo pramogas. 1914 
m. buvo gražiai paminėta 50 
metų sukaktis nuo rašytojo 
Simano Daukanto mirties, taip 
pat lietuvių spaudos atgavimo 
10 metų sukaktis.

Panašiai kaip ir kitų tauty
bių draugijose, šv. Jurgio 
d-jos nariais buvo priimami 
lietuviai vyrai nuo 18 ligi 45 
metų amžiaus. Tik nuo 1893 
m. jau buvo priimamos ir mo
terys. Bet buvo nemaža pa
siūlymų, kad moterys turėtų 
savo draugiją, kas vėliau ir 
buvo įvykdyta. Jau beveik 
pirmaisiais savo gyvavimo 
metais šv. Jurgio draugijos 
narių tarpe kildavo mintys 
sukurti kitas draugijas, tei
kiančias pašalpą ligoje ir va
dinamąsias pomirtines. Ypač 
buvo atkreiptas dėmesys į ki
tuose miestuose įsikūrusius 
vadinamuosius .“Susivieniji
mus”, kurių skyriai buvo va
dinami “kuopomis”. Nemaža 
itakos darė tada savaitraštis 
“Vienybė Lietuvninkų” (kuris 
tara ėjo Plymouth, Pa.), šis 
savaitraštis agitavo, kad būtų 
įsteigta draugija vardu “Susi
vienijimas Visų Lietuvninkų 
Amerikoje”. Kiek palaukus 
tas pavadinimas buvo šiek 
tiek sutrumpintas, ir buvo pa
vadinta: “Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje”. Dar kiek 
palaukus tas “susivienijimas” 
suskilo į dvi dalis. Viena da
lis, kurioje reiškėsi katalikų 
tikybos lietuviai, pasivadino: 
“Susivienijimas Lietuvių Ry
mo Katalikų”; o kita dalis, 
kuriai galėjo priklausyti ir 
kitokių religijų žmonės, buvo 
pavadinta: “Susivienijimas
Lietuvių, Amerikoje”.

Gana stipriai pradėjo veikti 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koj 14-oji kuopa, kuri savo gy
vavimą pradėjo 1888 metais. 
Pradžioje ši 14-ji kuopa buvo 
tampriame sąryšyje su šv. 
Jurgio draugija; tie patys 
14-os kuopos nariai buvo lai
komi šv. Jurgio draugijos na
riais. Tik 1901 metais 14-ji 
kuopa visiškai atsiskyrė nuo 
šv. Jurgio draugijos. Kiek 
palaukus ir pačioje kuopoje 
įvyko skilimas, nes kai kurie 
nariai ėmė skleisti kalbas, 
kad 14-ji kuopa esanti bedie
viška. Tada 1902 m. buvo su- 
daryta visai atskira kuopa, 
kuri pasivadino “Susivieniji
mas Lietuvių Rymo Katalikų 
Amerikoje“, ji buvo pasivadi
nusi 50-ji kuopa, šios kuopos 
nariai dar kiek anksčiau buvo 
sukūrę7 vadinamąją Vyskupo 
Antano Baranausko Draugiją, 
kuri plečiantis 50-jai kuopai 
savo ryškesnio gyvavimo ne
berodė.

SLA 14-ji kuopa smarkiau 
pradėjo augti nuo 1911 metų. 
Sustiprėjusi ši kuopa laikas 
nuo laiko suruošdavo įvairius 
balius, prakalbas, loterijas, 
piknikus. Pašalpos ligos at
veju buvo padalintos į tris 
laipsnius, būtent: vieni gau
davo per savaitę 6 dolerius, 
kiti — 9 dol., treti — 12 dole
rių, atsižvelgiant į tai, kas ko
kį mokestį per mėnesį mokė
davo. Tie mėnesiniai mokes
čiai buvo: 30 centų, 60 centų 
ir 90 centų. Nariais į kuopą 
priimdavo ligi 50 metų am
žiaus; dabar priimami ligi 60 
metų.

1896 m. buvo įkurta šv. Ka
zimiero draugija, kuri tada 
vadinosi “Draugystė Lietuvos 
Sūnų Kareivių šv. Kazimiero”. 
Į šią draugiją buvo priimami 
vyrai nuo 17 ligi 36 metų, ir 
kiekvienas narys mokėdavo 
po 30 centų per mėnesį. Vė-
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Thurgood Marshall, kuris Aukš

čiausiame teisme, kaipo advokatas, 
įrodinėjo, jog integracija pietiniu 
valstybių mokyklose turi būti tuoj 
vykdoma.

liau nario mokestis buvo pa
keltas. Šios draugijos, kaip 
ir kitų, buvo panašus tikslas: 
mokėti pašalpas susirgus ir 
teikti pomirtines pašalpas. 
1899 m. birželio 11 d. šv. Kazi
miero draugijos susirinkime 
buvo nutarta padaryti rinklia
vą tarp Clevelande gyvenančių 
lietuvių ir tuos pinigus pasių
sti lietuvių paviljonui pasauli
nėje Paryžiaus parodoje, kuri 
buvo atidaryta 1900 metais. 
1906 m. šv. Kazimiero d-ja 
paaukojo šv. Jurgio bažnyčiai 
100 dolerių, kad galėtų įsigyti 
bažnytinį varpą, o 1909 m. dar 
paaukojo šv. Jurgio lietuvių 
parapijai 100 dol., kad galėtų 
įsigyti sklypą prie bažnyčios. 
Dr. Vinco Kudirkos raštams 
leisti šv. Kazimiero d-ja 1907 
m. buvo paaukojusi 10 dole
rių. Kai 1914 m. prasidėjo 
pirmasis pasaulinis karas ir 
buvo sudarytas Amerikoj va
dinamasis Tautos Fondas nu- 
kentėj usiems nuo karo lietu
viams šelpti, tad Kazimiero 
d-ja tam reikalui paaukojo 
100 dolerių. 1916 m. sausio 
9 d. buvo padaryta rinkliava 
nuken tėjusiems nuo karo lie
tuviams ir surinkta 23 dol. 
25 cent.

Augant Clevelande lietuvių 
kolonijai buvo daugelio aiš
kiai pastebėta, kad sukurto
sios draugijos susideda tik iš 
vyrų. Ir tada kai kas sakyda
vo, kad moterų tarpe nesą jo
kio pažangumo ir kad toksai 
moterų “nerangumas” trau
kiasi ilgus metus. Tokioms 
kalboms plintant, kun. V. 
Paukščio iniciatyva buvo su
kviestos moterys į susirinki
mą 1906 m. kovo 28 d. ir bu
vo įsteigta vadinamoji “Drau
gystė šv. Molinos Dievo Aušros 
Vartų”, žmonės šią draugiją 
vadino trumpesniu vardu: 
“Aušros Vartų” draugija. Šios 
draugijos valdybon buvo iš
rinktos: Paulina Tereškevi- 
čienė, Magdalena Skripkaus- 
kienė ir Morta Neverauskienė. 
Iš pradžių draugija turėjo 15 
narių, bet vėliau priaugo ligi 
90. ši draugija tada atliko ke
letą labdarybės darbų, iš ku
rių svarbesnieji buvo šie: 1) 
Tautos Namams Vilniuje pa
aukota 100 dolerių, 2) Tautos 
Fondui (nukentėj usiems nuo 
karo lietuviams) — 100 dol., 
3) Lietuvių Salės bendrovei 
(kuri ruošėsi Clevelande pa
statyti savo namus) — 100 
dėl.

(Bus daugiau)

Nauju piliečių diena 
ateinantį trečiadienį

Chicagos švietimo Taryba 
ateinantį trečiadienį, rugsėjo 
17 d. Chicagos Istorinės Drau
gijos patalpose prie Clark ir 
North avenue rengia naujai na- 
turalizuofiems naujiesiems A- 
merikos piliečiams pagerbimo 
dieną. Ta diena supuola su 
Jungtinių Valstybių Konstitu
cijos pasirašymo diena, 1787 m. 
rugsėjo 17 d. Naujųjų piliečių 
priėmimas įvyks draugi j os
Senato kambaryje-, kurs yra 
tikra kopija istorinės Kongreso 
Salės IPhiladelphijoje.

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos” teikia.

Kas yra gliaukoma?
Kiekvienam virš 40 metų 

pataria: patikrinti akis kas 
dveji metai

Šis rugsėjo mėnuo yra pa
skelbtas “Regėjimo Taupymo 
Mėnuo” ir Illinois draugija ko
vai su aklumu skatina visus, 
kaip senus taip jaunus, patik
rinti savo akis pas akių specia
listą, mažiausia kas antri me
tai, o mokyklinio amžiaus vaikų 
akis duoti patikrinti kasmet 
kartą.

Pavojingiausia akių liga, kuri, 
jei nesustabdoma, visuomet bai
giasi apakimu, yra gliaukoma 
(glaucoma), kuri paprastai pra
deda reikštis po 40 metų am
žiaus.

Kas yra gliaukoma?
Gliaukoma yra akies obuoliu

ko kietėjimas, kurs įvyksta dėl 
didėjančio spaudimo akies vi
duje. Spaudimas prasideda dėl 
akies “filtrų” užsikimšimo, kas 
apsunkina skysčių iš akių ište
kėjimą. Kaip tai įvyksta, me
dicinai yra sunku patirti, ka
dangi gyvuliai gliaukoma neser
ga ir nėra kaip daryti bandy
mus, nes tik gyvuliai laborato
rijose yra naudojami eksperi
mentams.

Nuo gliaukomos aklųjų JAV 
yra 13%. šiuo metu Illinois 
valstybėje apie 40,000 žmonių 
turi tą akių ligą arba yra jos 
aukos. Apie milijonas vyrų ir 
moterų daugiau kaip 40 metų 
amžiaus per visas JAV turi tą 
ligą, patys dar to nežinodami. 
Jei gliaukoma savo laiku nesu
randama ir negydoma, ji būti
nai baigiasi aklumu.

Gliaukoma, taip sakant, spau
sto išspaudžia iš akių regėjimą. 
Didėjantis akies kamuoliuko ar 
kamuoliukų spaudimas yra ly
gu oro spaudimui automobilio 
gumos kameroje. Jei spaudimas 
savo laiku neatleidžiamas, guma 
sprogsta. Tai ir akyje, jei 
spaudimas nesumažinamas, jis 
“išsprogdina” akies retino j e 
mažyčius nervų plaušelius (fib- 
rus).

Normaliai akis yra pripildyta 
skysčio, kurs visą laiką fomuo- 
jasi ir išsikošia. Kaikas atsitin
ka, kad tie koštuvai sugenda, 
tikriau nusausinimo kanalai už
sikemša, ir skysčiai nebegali nu
tekėti, ir akies obuolyje spaudi
mas prasideda. Pradžioje spau
dinius pagadina tik nervų plau
šelius retinoje. žmogus prade
da apsibristi baldais, nebegalė
damas jų aiškiai matyti iš Mcies 
kampo (iš šono), kadangi ta li
ga pirmiausiai sugadina" akies 
periferinį (šoninį) matymą. Jei 
spaudimas neatpalaiduojamas, 
jis pagaliau sunaikina retinos 
nervus, kurie kontroliuoja cen
trinį regėjimą. Pasekmė yra 
Visiškas akltfmas. Gliaukomos 
sugadintos akys nebepataiso
mos.

Kokie yra gliaukomos žen
klai?

1. Sunku apsiprasti tamsoje 
(pav. įėjus į teatrą ar tamsų 
kambarį);

2. Pastebimas regėjimo1 ma
žėjimas “iš kertės”, iš akių 
šonų;

3. Vaivorykštės spalvos rin
ktai aplink šviesą;

4. Neaiškus, “pakulotas” ma
tymas;

5. Negalėjimas priderinti tin
kamų akinių.

Jei nors Vieną tų ženklų pa
stebėsi, skubėk prie daktaro!

$160,000 atlyginimo 
už vaiko sužalojimą

Aurora-Elgin geležinkelio 
kompanijai teismas priteisė 
sumokėti Arthur Raddatz, 12 
metų, iš Elgin $160,000 už su
žalojimą, kurio pasėkoje vai
kui buvo nuplauta vena koja. 
Bežaisdamas neapsaugotoj ge
ležinkelio vietoj Elgin prie
miestyje jis užvirto ant gyvo 
elektros energijos bėgio ir nu
sidegino abi kojas. Kompani
ja pakaltinta, kad neapsau
gojo bėgių ir leido vaikams 
žaisti pavojingoje vietoje.



“Siauruoju takeliu” 
autorius Chicagoj
Chicago j e lankosi rašytojas ir 

menininkas Kazimieras B. Krau- 
čiūnas. Žiemos metu jis gyvena 
Floridoje, bet vasarą praleidžia 
Canton, Conn. Jis atvyko i Chi
cago praeitais metais išleistos 
knygos “Siauruoju takeliu” rei
kalais. Jis buvo New Yorke, 
Clevelande ir atvyko į Chicago. 
Užkląusčmė rašytoją, ką veikė 
New Yorke:

— Buvau užėjęs i Pasaulio 
Lietuvių Dvasinės Biednuome- 
nės seimą New Yorke, pasiklau
siau jų kalbų ir buvau nuėjęs i 
koncertą ir užsukęs į bažnyčią.

— Koks buvo svarbiausias 
reikalas tame seime?

— Man susidarė įspūdis, kad 
jiems svarbiausias reikalas bu
vo pinigų klausimas. Ypatin
gai aiškiai tatai pabrėžė vienas 
kalbėtojas. Mums reikėtų, sako, 
pasirinkti atskirą lietuvių šven
tę. Mums būtų nepatogu užbėg
ti už akių Amerikos Lietuvių 
Tarybai Vasario 16-tą dieną, to
dėl pasiūlau rinkliavoms rugsė
jo 8 dienos šventę.

— O kokį įspūdį sudarė kon
certas ?

— Tai buvo didelis ir gražus 
dalykas. Choras buvo gražiai 
suderintas ir gražiai pasirodė. 
Bet jiems nepavyko suderinti 
simfonijos orkestro, choro ir so
listų. Kritikos buvo labai daug, 
bet amerikiečiai, pamatę, jog 
būtų riekėj ę kritikuoti labai 
daug, nutarė nei vienu žodžiu 
apie jį nerašyti.

— O kaip atrodė bažnyčioje?
— Viskas praėjo labai gražiai 

ir įspūdingai. Man tiktai buvo 
nesmagu, kai patyriau, kad toje 
bažnyčioje vargonininkui lietu
viui Žukui neleido groti vargo
nais. Katedros vadovybės nusi
statymas yra neleisti jokiems 
svetimiems, jų tarpe ir lietu
viams, prieiti prie vargonų.

Važiuodamas pakeliu j e į Chi
cago, sustojo p. Kraučiūnas Cle
velande ir aplankė naujai įsigy-' 
tus Čiurlionio Ansamblio namus.

— Namai naujai įsigyti, bet 
ne nauji, — pasakė Kriaučiū
nas. — Namai gražūs, puikioje 
vietoje, bet reikalingi daug va
lymo ir dažymo. Daviau jiems j 
pinigų vienam gorčiui dažų ir 
palinkėjau Alfonsui Mikulskiui 
auklėti jaunimą meninėje lietu
vių dvasioje.

Nauji chemikalai gydo 
padangas ir leukemiją

Cliicagoje vykstančioj JAV 
chemikų konferencijoj pra
nešta apie du naujus pageri
nimus. Vieųas yra, kad radia
cijos pagalba pagerinama ir 
papiginama automobilių pa
dangų vulkanizacija. Vulką- 
nizacija yra procesas, kuriuo 
lipni guma paverčiama tvir
tomis valksčiomis padango
mis, batų kulnimis ir kito
kiais gumos išdirbiniais.

Apie antrąjį išradimą 
nešė biochemikai iš Kalama
zoo, Mich., ir iš Indianapolis. 
Tai yra chemikalas, kuriuo 
leukemija apsargintų pelių 
amžius pailgintas visais 150 
nuošimčių. Panašūs vaistai 
esą vartojami prieš įvairias 
vėžio rūšis, tik naujieji esą 
mažiau kenksmingi sveikie
siems kūno audiniams ir pa
togūs žmonėms naudoti, ka
dangi galimi priimit tablečių 
formoje.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois, Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $26,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po pietų.

® NAUJA © 
© BUDRIKO RADIJO © 
© PROGRAMA ®

★
Pasiklausykite rytoj, t. y. sek

madienį, naujos Budriko radijo 
programos nuo 2:15 igi 3 vai. 
po pietų iš stoties WHFC, 1450 
kil. Bus gražių dainų ir muzi
kos bei mįslių kontestas.

Kita Budriko programa pa
lieka kaip buvusi ketvirtadie
niais nuo 6 iki 6:30 v. vak. iš 
tos pačios stoties.

Pranešėjas.

Moterų Vieneto gražus 
pobūvis

Pereitą trečiadieni, rugsėjo 
10 d., Sharkos restorane Don 
Varnas Posto Moterų Vienetas 
suruošė pobūvį pareigas bai
giančiai pirmininkei panelei 
Anna Kuzmaitei ir naujai pir
mininkei Mrs. Nellie Anderson 
pagerbti.

Susirinko didokas būrys le
gionierių ir kviestinių svečių, 
pavallgė Sharkos skaniai paga
mintų valgių, išklausė kalbų ir 
pasižadėjo gražioje nuotaikoje 
tęsti Amerikos Legionui ir kraš
tui naudingą darbą.

Supažindino susirinkusius 
svečius Bernice Glebauskas, 
Moterų Vieneto vardu visus pa
sveikino Ann Shulmistras, pa- 
-laimino kunigas cinikas.

Labai gražų žodį pasakė pa
reigas baigianti pirmininkė Ann 
Kuzma. Ji padėkojo visoms vie
neto veikėjoms, kurios rūpinosi 
piniginiais vieneto reikalais. 
Ypatingai paminėjo Marion Ze- 
meske, Ann Shulmistras, Violet 
Jocius, Ann Daresh, Ann Kviet- 
kus, ir kitoms, įdėjusioms daug 
energijos į vieneto darbus. Ta 
pačia proga ji supažindino at
vykusius su savo broliu Pete 
Kuzma, jo žmona Erta ir ki
tais.
Į pobūvi buvo atėję ponai Juo

zaičiai, Rudžai, Samoškai, šul- 
cienė su dukrą, Aldona Brazis, 
Helen Zuris, M. Gudelis ir dido
kas būrys kilu.

Visi buvo patenkinti skonin
gai ir gražiai suruoštu pobūviu. 

Reporteris.

Antaną Rudį 
remia pramonininkai

Lietuvis pramonininkas An
tanas Rudis kandidatuoja į JAV 
atstovų rūmus. Jis yra pietinė
je Chicago  j e esančiame IlI-čiojo 
kongreso distrikto sąraše.

Mums praneša, kad Antano 
Rudžio kandidatūrą pasižadėjo 
remti 6 pietų Chicagos pramo
nininkai. Jų tarpe yra Donald 
Dianly, “Danly” mašinų staty
bos bendrovės direktorius; Gay
lord Whipple, “Quaker Oats” 
firmos direktorius; William H. 
McDonnel, buvęs “Southtown 
Economist” leidėjas; Richard L. 
Weiss, “Weiss Plieno Bendro
vės” atstovas; Marshall B. 
Schwimmer, “Bear & Stearns” 

direktorius; ir Emil
Veselik, “Calumet Steel Cast- 

| ings” bendrovės direktorius.
Antanas J. Rudis yra išleidęs 

keturių puslapių rinkiminį la
pelį, kuriame yra išdėstyta jo 
politikos principai.

p ra- bendrovės

SKmTOl
CALL,

Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siutinių Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės į mūsų paty
rusius, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums visus nurodymus.

Mūsų didžiulė firma, turėdama tūkstančius patenkintų klijentų, 100% garantuoja siuntinių pri
statymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro 
paštu laike 7—12 dienų).
Įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, pramonės gaminių, skarelių, avalynės, 

laikrodžių ir t. t. pačiomis žemiausiomis kainomis.
ATSIMINKITE, KAD MES ESAME SPECIALISTAI SIUNTINIŲ PERSIUNTIME.

lack ma t a i
Portoroz, Jugoslavija. — čia 

ką tik pasibaigė didelis tarpzo- 
ninis turnyras, kurio pirmieji 
6 nugalėtojai Įgijo teisės daly
vauti kandidatų turnyre. Savo 
ruožtu kandidatų turnyro nuga
lėtojas Įgyja teisės iššaukti pa
saulio meisterį Michailą Botvi- 
niką Į kovą dėl pasaulio meiste
rio vardo.

Tarpzoninį turnyrą laimėjo 
didmeisteris Talis, rygietis, So
vietų Sąjungos pernykštis ir 
šiemetinis čempionas. Antra 
vieta atiteko Gligoričiui, trečią 
ir ketvirtą pasidalijo sovietų 
didmeisteris Petrosijanas ir 
vengras Benko, šiuo metu nuo
lat gyvenąs JAV, penktą ir šeš
tą pasidalijo penkiolikmetis 
vunderkindas Bobby Fischer ir 
Fridrikas Olafssonas.

Bobby ir Benko pripažinti 
tarptautinių didmeisterių var
dai.

Negirdėtas šachmatų istorijo
je Įvykis: penkiolikmetis ameri
koniukas, kurio galva vos kyšo
jo virš šachmatų laikrodžio, 
tapo didmeisteris! Kandidatų i 
turnyras įvyks dar po metų, ir ' 
yra pagrindo tikėtis, jog senieji 
didmeiste’riai nelengvai galės — j 
jei iš viso pajėgs! — sukram
tyti tokį deimanto kietumo rie- 
šutuką, nuolat vaikiškai besi-' 
šypsanti “Bobiuką”, kuris ra
miai ir šaltai, lyg žaisdamas pa-. 
galiukais, pagrindinai “išdirba' 
kailius” garsiems didmeiste- 
riams.

Didmeisterio Benko pasieki
mas taip pat yra vertas ypatin
go dėmesio, nes nereikia užmirš
ti, kad jam teko ne tik ilgam lai
kui nutraukti žaidimą, bet dar ir 
pergyventi visus vengrų sukili
mo ir bėgimo į vakarus pavo
jus. |

Turnyras Muncie, Ind. — čia 
rugsėjo 27—-28 d. d. ruošiamas 
5 ratų viešas (open) turnyras.į 
USCF nariai moka po $5.00, ne-j 
nariai — po $10.00. Registraci- > 
ja, baigiasi šeštadienį, rugsėjo 
27 d., 12:00 vai dieną. Kiek te
ko patirti, šiame turnyre žada 
dalyvauti meisteris Tautvaišas, 
K. Jankauskas, na, žinoma, 
mūsų pirmininkas V. Karpuška 
ir eventualiai K. Jakštas bei A. 
Zujus. A. Z.

Jei turite vargų dėl menkos klausos 
arba silpnų akių/ tai prašau pasitarti 
su manim" mano kabinete. Aš turiu 
daugelio metų patyrimą šioje profe
sijoje.

DR. C. MICHEL 
Optometrist ■ Acoustitian 

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
2-ras aukštas — YArds 7-6616 

CHICAGO 9, ILL.

Vinco Krėvės kelione į Mas-, 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street

KAS ČIA KALBA?
Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 

skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . ; . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaunos tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) | 
sako: tik Piane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio- 
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir | 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill. USA.

lj 2022%? 69^^^ 36,^<^ 5-9209jj
PERSIUNTIMUI SIUNTINIŲ Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RES
PUBLIKAS naudokitės patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmosGENERAL PARCEL AND TRAVEL CO, INC.

(Licensed by USSR)
135 West 14th St., New York 11, N. Y.

116 EAST 7th STREET 
NEW YORK CITY 
Tel.: YU 2-0380

900 LITERARY ROAD 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel.: TOwer 1-1461

Tel.: CHelsea 3-2583
332 FILLMORE AVE.

BUFFALO 6, NEW YORK 
Tel.: MOhawk 2674
632 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
Tel.: WAInut 5-8878
308 WEST 4th STREET 
BOSTON 27, MASS. 
Tel.: Andrew 8-5040

KLAUSA IŠ AIČUSTIKO-
NAS NEŠIOJAMAS AUSYJE 

ARBA SU AKINIAIS

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių Įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvo ? skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek 
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama i- mokyklos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro. 
Šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 
Trečiadieni ir sekmad. uždaryta.

4712 S. ASHLAND AVĖ.
TArds 7-1373

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 

šeštadieniai? nuo 10 ligi 1 vai 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 32.41 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

New Life Delicatessen

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

Namie gaminti delikatesai, maisto 
produktai ir šviežia mėsa.

3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666

Jonas Grinius, savininkas
DR. JONAS G. BYLA

nervy-smegenu ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS
proto-nervy ligos

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir b—8 vai. vak.

Į kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
į_____ Trečiadieniais uždaryta._____

j DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

; Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:3U—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6*3838
Rezid. telefonas; Riepubiic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

■ Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

'j

IS TOLI IR ARTI
(ftaujidideli frofo!-(pay/ausi'frausfymo Iranki^Ą 

v* metųpatyrimas -3įgus trsediningaspatamaviinas

JUOZAS NAUJOKAITIS

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

t Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiiiepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

MŪSŲ SKYRIAI
132 FRANKLIN AVE. 
HARTFORD, CONN.
Tel.: CHapel 6-4724

11339 JOS. CAMPAU 
DETROIT 12, MICHIGAN 
Tel.: TOwnsend 9-3980

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ii- Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos; pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2.454 WEST 71st STREET 
Priėmime vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2.896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. pc pietų. 
____ žeštad 2-6 vai, po pyptų.____

DR. STRIKOL,
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930

DR VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo? 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį- 
Laboką.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO~~8, ILL.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid.: telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ^ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ijjįS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
iu dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, IIS.

Tel.: PRospect 6-5084

Li ETŲ VI AI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optomerristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

’ PERKRAUSTYMAI

MOVING
, Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook M063
nmia mr-iHiu™—nr _ir—  —

h-.-./

DINSKAS
NEMOKAMA 

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus 

Priimam senas ® Duodam 
išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.
V , .......... -r- Į

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
3(H) standartinių, projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.-
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

s _____ _______________________—*
'1,1 ”

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. 102-3 FM MC.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai.

; Ryte: šeštad. nuo 10:30—11 vai. 
Sekmadienį 8:30—9:30.

■■ VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
Chicago 29, Illinois



fl Š C H I C A G O S IR* 
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Antra polio auka

Ketvirtadieni apskrities li
goninėje mirė Stanley/ Wen
dell, 22 metų, iš 1257 S. Cali
fornia avė. Mirties priežastis 
nustatyta polio. Jis nebuvęs 
įskiepytas Saiko skiepais. Tai 
antra polio auka šiemet. Pir
masis, miręs šeštadienį, buvo 
Robert Koontz, 24 melų, iš 
3512 W. 78th pi. Polio susirgi
mų Chicagoje šiemet buvo 7. 
Pernai per tą patį laiką buvo 
12 susirgimų ir du mirimai.

Chicago Civic Choras 
reikalingas dainininku

Chicago Civic Choro di
rektorius dr. William Francis 
Bergman praneša, kad nau
jasis Chicagos Civic Choras 
repeticijas pradės antradieni, 
rugsėjo 30 d. 7:30 vai. Austin 
Town salėje, 5610 W. Lake st. 
CCC nariai gali būti visi Chi
cagos dainininkai-ės, nesvar
bu ar patyrę dainavime ar ne, 
tik turi mokėti skaityti gaidas 
ir turėti balsą.

Choras norima išauginti iki 
1,000 dainininkų, kuris repre
zentuotų Chicagą muzikos ir 
kultūros srityse per svarbiuo
sius įvykius, kurių didesnieji 
bus Kalėdų eglutės įžiebimas 
Grant parke ir Pan Amerikos 
žaidynės 1959 metais.

Dramblė mirė 
nelaisvėje

Brookfield zoologijos sode 
ketvirtadienio rytą rasta savo 
narve nebegyva dramblė “Ho
ney’, 25 metų amžiaus, 7,000 
svarų ir 8 pėdų aukščio. Ji bu
vo pagauta Į žmonių nelaisvę 
1934 metais prie Manyara eže
ro Tanganaikoje, Afrikos rais
tuose ir atgabenta i Chicagą 
tais pačiais metais. Ji jau sar- 
galiojusi nuo pereito šeštadie
nio ir mirusi pačioje jaunystė
je, kadangi dramblių ir žmonių 
amžius yra veik to paties ilgu
mo. Kalbama, kad savo tėvy
nėje Afrikoje drambliai pairti 
eina į slaptą, žmonėms nežino
mą vietą. Honey mirė už gele
žinių grotų. Beje, jos tikrasis 
afrikoniškas vardas nebuvo Ho
ney ,o Arsali.

Automobilistu 
patogumui statomi 
trys centrai

Valst. sekretorius Charles F. 
Carpentier pranešė, kad greitu 
laiku pradedami statyti trys 
centrai (super stations) auto
mobiliams registruoti ir vairuo
tojams egzaminuoti. Tie pasta
tai bus 1) prie 100 st. ir South 
Parkway, 2) prie Congress st. 
ir Laramie avė., ir 3) prie Els
ton ir Cicero avė. Jiems pasta
tyti ir įrengti paskirta $3,500,- 
000 lėšų.
Tuose centruose bus visi įren

gimai automobiliu važiuoti eg
zaminus laikant ir nebereiks 
kaip ligi šiol su egzaminatorių 
važinėti miesto gatvėmis. Kitas 
patogumas būsiąs tas, kad leidi
mai automobiliais važiuoti ir 
leidimams atnaujinti nebereiks 
gaišti laiką, kaip buvo ligi šiol.

Pianistėms žinotina
Chicago Park District pra

neša, kad mokančioms piani
nu skambinti moterims yra 
gerų progų gauti nuolatinį ar 
dalinį darbą muzikos profe
sijoje Parkų distrikto žiemos 
parengimų programoje. Už
darbis esąs po $1.90 valandai. 
Kiek įmanoma, pianistėms 
darbas suteikiamas arčiau jų 
namų. Be to, distriktui labai 
reikalingi kvalifikuoti piani
nų derintojai (tuners) pilnam 
darbui po 8 vai. per dieną, 5 
dienas per savaitę, mėnesinė 
alga $328.34. Kreiptis j dr. 
William Francis Bergman, 
Chicago Park District Super
visor of Music, Administra
tion Building, 425 East 14th 
Blvd., telef. HArrison 7-5252, 
extension 430.

toss

TRUMPAI |
BS2SBI__

— Petras Unikas, fotografas, 
labai sunkiai serga Harvey, Illi
nois. Jo žmona Marijona kvie
tė geriausius gydytojus, bet tuo 
tarpu jie dar negali pagelbėti. 
Ligonis yra gydytojų priežiū
roje. Sūnus Jonas, Kalifornijos 
Universiteto studentas, buvo at
važiavęs vienai savaitei sergan
čio tėvo aplankyti. Kalifornijoje 
jis studijuoja fiziką, atomų sri
tį.

— šakių Apskrities Klubas 
šaukia rugsėjo 13 d. 7 vai. vakare 
p. J. Sudriko salėje, 1442' So., 
49th Court poatostoginį narių 
susirinkimą. Visi zanavykai ir 
jų veiklai pritariantieji malo
niai prašomi susirinkime daly
vauti. šiame susirinkime bus 
svarstomi įvairūs veiklos rei
kalai. Po susirinkimo dalyviai 
bus pavaišinti kavute ir užkan
džiais. Valdyba

—George . Bay - Bagavičius, 
kurio sūnus George Bay Jr. su
ruošė savo tavernos, esančios 
6614 S. Western avė., didįjį ati
darymą, ilgus metus dirbo siu
vėjo amate. Jis ilgus melus lie
tuvių kriaučių lokalo Nr. 269 
narys ir dažnai lietuvius atsto
vavo Joint Boarde. Dabartiniu 
metu jis jau išėjo į pensiją ir 
džiaugiasi gražiomis rudens 
dienomis.

— Bronius Jonušas ir p. Jonu
šienė nuo spalio 15 d.formaliai 
atidaro moterų rūbų krautuvę 
(Ladies apparel shop) naujai 
pastatytoje moderniškoje už
miesčio plazoje Meadowdale ne
toli nuo Elgin, Ill. Naujai pa
statytasis prekybos centras to
je vietoje skaitomas didžiausiu 
ir moderniškiausių visuose Vi
duriniuose Vakaruose. Jonušai 
ten pat, Carpentersville, pirkosi 
ir gyvenamuosius namus, o savo 
rezidenciją 7344 S. Talman avė., 
Chicagoje, pardavė.

— Albina ir Jonas Motiejū
nai šių metų rugsėjo mėn. 12, 
13 ir 14 dienomis maloniai 
kviečia visus lietuvius links
mai praleisti savaitgalį prie 
užkandžių jų užeigoje “RA
MOVĖ”, 3139 South Halsted 
Street. (Sk.)

Išrado vandenyje 
neskęstantį metalą

Madison, Wis. laboratorijos 
direktorius Stuart Fiedler 
pranešė chemikų konferenci
joje Chicagoje apie nepapras
tą išradimą. Tai yra metalas, 
kurs yra toks lengvas, kad ir 
vandeny plaukioja kaip džio
vintas medis. Aliuminijus 
taip pagaminamas, kad jisai 
yra pripučiamas mažyčių oro 
“pūslelių”, t. y. padaromas 
“akėtas” ir tuo pačiu labai 
tvirtas ir atsparus. Toks aliu
minijus tinkąs pastatų staty
bai ir jį galima piaustyti kaip 
medį, prikalti vinimis ir su- 
liedinti. Pradėjus gamint ma
siniai, tas metalas būsiąs ne
brangesnis už medį ir turė
siąs vieną didelę pirmenybę, 
tai, kad joks termitas jo neį
kąs. Naujasis metalas žada 
didelę ateitį laivų, lėktuvų ir 
namų statybai.

Dar eilė išradimų
Tarpe 250 eksponatų Amphi

theatre suruoštoje chemikų 
konferencijos parodoje yra vi
sa eilė dalykų, kurie žada pa
gerinimus įairiose srityse, to
kie kaip chemikalai medvilnei 
paruošti, kad nesiraukšlėtų ir 
kad drabužį suprosijus ilgiau 
laikytųsi; naujas kietas pro
duktas borazon, kurs yra kie
tesnis už deimantą ir netirpsta 
net 1,100 laipsnių temperatūro
je, kurioje deimantas sutirp
sta; naujas “tepalas” dantims 
apsaugoti nuo gedimo; mecha
niški prietaisai dirbtinam kvė
pavimui. ir tp.

SKYWATCH
CAIL
CIVIL DEFENSE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

Patyrusių prie Zig-Zag — vienos 
adatos mašinų. 

American Maid Co.
412 S. WELLS ST. 

WAbash 2-2636

TAUPYMO ir Skolinimo bendrovei 
reikalinga 30 metų nesulaukusi tar
nautoja prie langučio. Puikios darbo 
sąlygos, gera ateitis, trumpos darbo 
valandos, geras atlyginimas. Privalo 
kalbėti lietuviškai ir mokėti rašyti 
mašinėle. Telefonuoti GRovehill 6- 
7575 ir paprašyti Miss Littlefield.

REIKALINGA valgykloje darbininkė, 
moteris arba mergina, popietinėms j Katilius, 
valandoms. Teirautis LAfayette 3- 
9889.

PERSONAL
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMI ANTANAS TAMSAS ir 
Johnny Sirvydas. Ieškomieji arba 
apie juos žinantieji prašomi atsiliepti 
HUdson 3-3282, Wanda Message. Yra 
svarbus reikalas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA GROSERNĖ, biznis 
gerai išdirbtas, su kambariais užpa
kalyje. Liga verčia parduoti.

VI 7-3234.

PARSIDUODA taverna su Package 
Goods krautuve, kampinis namas, 
Brighton Parke. Virginia 7-4430.

SKUBIAI parduodamas restoranas, 
gerai veikiantis ir geroj vietoj.

BI 7-9301 arba LA 3-9027

SMULKMENŲ kepykla ir namas. 6 
kamb. apartmentas. Liga verčia par
duoti. Įsteigta per 30 metų. Skam
binti susitarimui VI 6-1174.

TAVERNA ir UŽKANDINĖ, 2 aukštų 
namas, virtuvė gerai įrengta, 4 kamb. 
užpakalyje ir 6 kamb. antrame aukš
te. Pastovi dirbtuvių prekyba. Atda
ra tik dienomis.

4555 so. McDowell st.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

JUOZAS BABUŠIS, neseniai atvykęs, 
turįs didelį patyrimą, dažo namus iš 
vidaus ir oro pusės. Naujaisiais dažais 
ir moderniškomis spalvomis.

1639 W. 56th Street. PR 8-8518

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

RUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir ga?ažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

LUCKY CONSTRUCTION CO.
Kontraktorius. Įvairiausios rūšies tai
symai, naujinimai. Įkainavimas vel
tui. Telefonuokite CALUMET 5-6303.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne
brangus ir sąžiningas patarnavi
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuves pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

A. Kavaliauskas

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 \V. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 1-TlVl

MARQUETTE PARKE: —5 kamba
rių rezidencija, 9 metų. Dvigubas ga
ražas. $18,500; arti visko, ramioj prie 
parko vietoj, 2x6, mūr. Vieną butą 
galima užimti tuojaus. Dvigubas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite ir įvertinkite. 
A. Rėklaitis

2x4, MEDINIS, Brighton Pr. Ir dar 
2 kamb. viršuj. Garažas. $17,000. A.

GRAŽIAI pertvarkytas 5 k. mūr. 
namas ir maisto krautuvė su visais 
įrengimais ir prekėm Marquette Pk. 
Karšto vand. šildymas. 2 auto gara
žas. $25,000. A. Sirutis.

2 MŪRO namai (viso 4 butai), ge
rame stovyje. Brighton Pk. Tiktai 
$27,000. H. Plaušinaitis.

DAUG PAJAMŲ. 7 apartmentai ir 
6 krautuvės. Marquette Pk. Proga 
pirkti už $79,500. B. Liskus.

DIDELIS, KAMPINIS 2 aukštų mūr. 
namas. 3 butai po 6 kmb. ir pelnin
ga maisto produktų krautuvė. Gara
žas. Dar gretimas tuščias sklypas. Vis
kas, įskaitant krautuvės įrengimus 
bei prekes—$35,000. A. Linas.

GREITAM pardavimui $24,800 už 
mūr. 2x4 su 1 kamb. rūsyje. Gazo šil
dymas, dvigubas garažas. Brighton 
Pk. Vieną butą galima tuojau užimti. 
A. Rėklaitis.

9 METŲ 6 kamb. mūr. namas su 
oro vėsinimu. Garažas. Vertingi prie
dai. Tik 114 bloko nuo Marquette Pk. 
$22,500. A. Katilius.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE 
TVIRTA MŪRINĖ 6 kamb. reziden

cija, šviesūs dideli kamb. Yra 2 kamb. 
butas rūsyje. Naujas gazu karštu van
deniu šildymas, garažas. $18,500.

4 KAMB. MŪRINIS namas, naujas 
centrinis šildymas alyva, geras rūsys. 
Kaina $14,000.

2 BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA, pil
nai įrengta savistoviam bizniui. Geras 
mūrinis 1 aukšto namas, alyva šildo
mas, rūsys, naujas garažas. $15,900.

PIRKITE GERĄ 2 aukštų 7 kamb. 
medinį namą, 4 mieg. Centrinis karš
to vandens šildymas, geležinė tvora. 
Kaina $14,200.

GERAS 2 AUKŠTŲ mūrinis, 2x6 
kmb. Šildymas karštu vandeniu alyva, 
2 auto garažas, platus sklypas. Įmo
kėti $8,000.

4 BUTAI PO 5 KAMB. mūrinis. Kai 
kurie butai naujai išdekoruoti. Aukš
tos pajamos, puikus rūsys. Arti susi
siekimo. Kaina $34,900.

GERIAU NAUJAS NAMAS 
Evergreen Pk. naujas mūrinis, mo
dernus namas ant 48 pėdų sklypo; 5 
puošnūs kamb., i plus 3 kamb. su 
virtuve sausam ištaigingame rūsyje, 
gazu šildymas, žaliuoja aptvertas 
sklypas. Garažas. Žemiau savikainos. 
$24,900.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE

MEDINIS, gera vieta, platus sklypas, 
3 butai 6—6—4 kamb. Įmokėt $4,500, 
nuoma $130 ir 6 kamb. butas pirkė
jui.

MŪRINIS 2 po 5 su valg., abu bu
tai apšildomi karštu vandeniu, namas 
geras, vieta gera, tinka dviem šei
mynom.

BRIGHTON Park centre prie 43 St. 
medinis namas su 4 kamb. butais ir 
patalpa bizniui, tinka kirpyklai arba 
batų dirbtuvei ar kitam bizniui. Kai
na tik $12,500.

MEDINIS: 3 gražūs butai ir maisto 
krautuvė su prekėmis, žema kaina.

MŪRINIS: 3 butai 6—4—4 ir seniai 
veikianti maisto krautuvė, krautuvė 
išnuomota, namas geras, butai gra
žūs. Kaina $34,000.

MŪRINIS: 4 butai, 2 po 3 ir du po 
314; šildomas alyva radiatoriais; gra
žūs butai, alumin. langai, platus 
sklypas.

šeštadienį dirbame visą dieną.
Turime daug ir gerų namų, parūpi

name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią Įstaigą. 
Pasiteiravę musų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi if teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

5 KAMBARIŲ cottage, gasu šildoma, 
naujas plumbingas, įrengimai, 2 ma
šinų garažas; sklypas 100x300. Įkai
nota $9,500. Pusė bloko i vakarus 
nuo Harlem. 7233 W. 71st St.

1 6 — naujienos, chicago s,i l l.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PRIE GERO susisiekimo Brighton 
Pk. 4 k. namas su patalpa krautuvei. 
Garažas. Tik $12,000. A. Sirutis.

2 BUTAI po 4 k. ir dar 3 neužbai
gti kamb. atiko j. Karšto vand. šildy
mas stokeriu. Pilnas rūsys. Garažas. 
Brighton Pk. $13,900. A. Rėklaitis.

ANT 3714 pėdų sklypo 5 metų mū
rinis namas. Gazo šildymas. $17,500. 
A. Sirutis.
AKRAS ŽEMĖS, 2 metų 514 kamb. 
mūr. namas Palos Parke. Karšto ven- 
dens-alyvos šildymas. 2 karų garažas. 
Pilnas rūsys. A. Katilius.

12 APARTMENTŲ po 4 kmb. mūr. 
namas geram stovyje. Virš $1,000 pa
jamų į mėn. $75,000. A. Katilius.

NETOLI 63-čios ir Washtenaw gra
žiai sutvarkytas 6 kmb. bungalow. 
Šildymas karštu vandeniu. 2 auto ga
ražas. H. Plaušinaitis.

TIK $16,800 mūr. 5 metų, 5 kamb. 
ranch namas, 2 blokai į pietus nuo 
Marquette Pk. A. Sirutis.

17 APARTMENTŲ mūr. labai ge
ram stovyje, netoli 55-tos ir Damen. 
$1,500 mėn. pajamų. $99,500. A. Si
rutis.

KAMPINIS, PUIKUS 2 aukštų mūr. 
namas Marquette Pk.: 2x5, 2x314 ir 
2x2 kmb. Virš $500 pajamų į mėn. ir 
savininkui puikus butas. Dvigubas 
mūr. garažas. $55,000. B. Liskus.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

ŠTAI GERAS NAMAS!
MŪRINIS — 2 butai ir įrengta 
krautuvė, porčius, 2 auto gara
žas, šildymas alyva, rūsys, tvar
kingi butai. Virš $200 nuomos 
mėnesiui, be to galite ir patys 
perimti biznį, nes savininkas 
atiduoda viską už $15,800 arba 
geriausią pasiūlymą.

Paskubėkite — arti 
Marquette Parko.

Telef.: REpublic 7-7202
DĖL NELAIMINGO ATSITIKIMO 

PARDUODAMA
NAMAS ATDARAS SEKMADIENI 

1—5, 4710 W. PARKER 
514 kambarių namas. Gazu šildomas. 
Didelis rūsys. 2 mašinų garažas. Di
delis sklypas. Geriausios krautuvės, 
gera transportacija, mokyklos. Įkai
nota, kad parduoti. COrnelia 7-6100.

ATDARA apžiūrėjimui sekmadienį 1 
iki 5, 2 fletų mūrinis cottage, 4—2 
kamb. Automatiškas šildymas.

2724 So. Drake Ave.

SAVININKAS, 5644 S. Kilbourn, pui
kus 4 kamb. 2 pralečiami viršuje. 
Kaurais išklota. Tile virtuvė ir vo
nia. Automatiškas lyva šildymas; 114 
mašinų garažas, daug puikiu ekstrų. 

PO 7-3481.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
mūrinis namas, 2 butai ir vienas bu
tas beismente, apsauga nuo potvy
nių. 7120 So. Richmond, savininkas 
pirmame aukšte. Agentai, nesikreip
kite!

NEPRALEISKITE ŠIOS PROGOS! 
Savininkas parduoda 11 butų namą. 
Labai geros pajamos, mažos išlai
dos. Tikrai puikus pirkinys. Teirau- 
tės 4503 So. Hermitage Avenue, ant
rame aukšte.

ATDARA apžiūrėjimui sekmadieni 1 
iki 5. Gražus 2 fletų mūrinis 5—4 
kamb., gazu šildymas. $2,800 įmokėti 

2821 So. Spaulding.

PRIE MARQUETTE RD. (67th St.) 
porą blokų į vakarus nuo Marquette 
Parko parduodama mūro nuosavybė, 
duodanti $500 pajamų per mėnesį, ir 
veltui 6 kamb. liuksusinis modernus 
butas savininkui. Tik $42,500. Pirmos 
eilės nuosavybė geriausioje apylin
kėje. Nedaug įmokėti. Z. Umbražū
nas, RE 7-2646.

CICEROJE naujas 2 fletų Lannon 
akmens 5—4 kamb. Radiacija alyva 
šildymas. Spalvotos vonios, $115 pa
jamų plus fletas. $27,900—$6500 imo- 
jamų plus fletas $27,900—$6500 įmo
kėti. SVOBODA, 6013 Cermak —Bi
shop 2-2162.

BRIGHTON PARKE, 2 po 4 ir vienas 
2 kambarių. 46-tos ir Whipple apy
linkėje. Kaina $19,500. REliance 5- 
9228.

MEDŽIU apmuštas, 4 ir 5 kamb. Pil
nas rūsys. Aliejumi karštu vandeniu 
šildymas, 2 mašinų garažas. Pilna 
kaina $15,500. Įmokėti tiktai $2,500. 
Privalote pamatyti ši narna.

PO 7-0724.

BRIGHTON PARKE, 3 miegamųjų 
mūrinis, šildymas gazu. 46-tos ir 
Christiana apylinkėje. $12,000. RE
liance 5-8082.

REAL ESTATE FOR SALE
■ Pjf davimui

NORTHWEST 
MŪRINIAI 

RANCH STILIAUS
4349 W. DEVON 
3817 N. OCONTO 
6249 N. HARLEM 

4619 N. NEWLAND

MORTON GROVE
Šildymas gazu. Įmontuotos or
kaitės ir pečiai. Keramikos ply
telių vonios. Gazinis atmatų de- 
gintuvas. Salionas. Valgomasis. 
Virtuvė. 2 ir 3 miegamieji. Plas- 
tikuotos sienos. Pilnai išdeko- 
ruota. Maži įmokėjimai.

BEE GEE 
BUILDERS 

5927 W. ADDISON 
KI. 5-6073

Atdara kasdien (taip pat 
sekmadienį)

ATDARA SEKMADIENI 2—5.
6035 SO. ALBANY

Kaina sumažinta greitam pardavimui. 
Erdvus 6 kambarių mūrinis bunga
low. Puikiausiame stovyje. 2 ekstra 
kambariai 2-me aukšte. Automatiškas 
karšto vandens šildytuvas. Cabinet 
virtuvė. Plywood pagražinti porčiai. 
Garažas. Geriausioj apylinkėje su vi
sais patogumais.

MŪRINIS pajamų cottage 3—4 kamb. 
gazu šildomas, $80 pajamų plus fle- 
tas. 22 ir Sawyer apylinkėje. $11,900 
$1,900 Įmokėti. LA 1-7038.

MARQUETTE PARK 6 kambarių, 3 
miegamieji, mūrinis, automatiškas 
karšto vandens šildymas; aluminum 
langai. $17,900. PR 8-2234.

LOMBARD
2 miegamieji. 6 metų senumo mūri
nis. Akras žemės. Vaismedžiai. Rū
sys. Garažas. $18,500. 641 Meadow
Lane.

$11,900 PILNA KAINA, mūrinis 2 
fletų 4—4 kamb., gazu šildomi abu 
fletai. 27 ir Spaulding apylinkėje. 
$2,000 įmokėti. LA 1-7038.

5836 N. CENTRAL
ATDARA SEKMADIENĮ 2—5.

Puikus 414 kambarių mūrinis Cape 
Cod praplečiamas namas. Didelis rū
sys. Keramikos vonia. Daug ekstrų.

MUlberry 5-6062.

CICERO, 2 fletai 5—4 kamb. arti 56 
ir 25 gat. Venetian blinds. $14,900. 
BI 2-2162.

 I

$1,500 ĮMOKĖJUS nupirks gražų 5 
kamb. mūrini bungalow; 2 mašinų 
mūrinis garažas. 22 ir Kostner apy
linkėje. Balansas kaip nuoma.

LA 1-7038.

2—4 kamb. medinis, naujas stogas, 
gutters, siding, naujas gazo furnisas; 
alumininiai langai ir sieteliai; 2 ma
šinų garažas. 4250 So. Maplewood.

8 FLETŲ mur. apartmentas 2-4-3-3, 
3—2. Karštu vandeniu šildomas. 26 
ir Komensky apylinkėje. 2 mašinų 
mūrinis garažas. Pajamų $7,300. 
įkainota greitam pardavimui $45.000. 
$15.000 imokėti. SVOBODA Realtor, 
3739 W. 26th. LAwndale 1-7038.

PARDUODAMAS 5 kambarių mūri
nis bungalow, 2 automobilių gara
žas. $16.000. 7228 So. Claremont. 
GRovehill 6-5485.

PARDUODAMAS labai geras tavern
liquor biznis su nuosavybe, duodan
čia dideles pajamas. Geroje vietoje. 
Tikrai reta proga. Z. Umbražūnas, 
RE 7-2646.

PRIE KEDZIE ir 55 gatvės. Medinis 
najamų namas, 3 butų, 4—3—3 kam
barių, 2 mašinų garažas. 40 pėdų 
sklypas. Kaina $16,900. Skambinkite 
PR 8-5354. A. Vaina.

NAŠLĖ turi parduoti mūrinį 5 ir 6 
kamb. Pilnas rūsys. 2 mašinų gara
žas. 38 pd. sklypas. Švarus kaip sa
gutė. Kaina $23,500. Portsmouth 7- 
0724.

ATDARA nuo 1 iki 5 šeštadienį ir 
sekmadieni. Mūrinis padidinamas, 
knotty pušies apdaryti porčiai, gazu 
šildymas. Tuoj galima užimti.

B. R. PIETKIEWICZ 
5608 So. Neenah LA 3-1083

4 KAMBARIU mūrinė cottage. Nau- 
ias karšto vandens alvva šildymas. 
Modernus plumbingas. Cabinet virtu
vė. Garažas. Arti Ridgeway ir 26th 
St. $11.100. $3.000 imokėti. SVOBO
DA Realtor, 3739 W. 26th St. LAwn
dale 1-7038.

BRIGHTON Parke parduodamas 
kampinis mūrinis namas su Delica
tessen ir Gift Shop. 4 dideli, gražūs 
kambariai užpakalyje. Tuoj galima 
užimti.

Paul Krikščiūnas, RE 7-3714.

8235 SO. TALMAN

Kamn. 5 kamb. deluxe, 3 miegami ir 
mūrinis ranch. 1% tile vonios. Virtu
vė dinette. Rūsvs. pasilinksminimui 
kambarys: 2 mašinų garažas. FUlton 
8-2730 arba WAlbrook 5-6667.

5810 SO. MASON
Atdara sekmadieni 1:00 iki 6:00 v. 
vak. Naujai pastatytas 3 miegamų 
kamb. mūrinis namas, gazu šildomas, 
didelis rūsys, iškelti sewers, didelis 
sklvpas ir daup ekstra pnpdu. Savi
ninkas—Tel. GRovehill 6-1710.

REAL ESTATE FOR SALE 
. - N3”13.'*, Žemė —- PardaviiTiui

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N 1 S

PRospect 8-2071

58 IR CALIFORNIA apylinkėje paja
mų mūrinis bungalow, karštu van
deniu gazu šildymo nauja sistema; 
erdvus sklypas ir garažas. $18,700.

REpublic 7-6232.

OAK LAWN savininkas. 2 metų se
numo mūrinis su prijungiamu gara
žu. Aptverta, medžiai, 3 miegami, 
didelis sausas rūsys, daug ekstrų. 
5274 W. 90th St. GArden 5-2278

SAVININKAS 5556 SO. KENNETH 
5 kamb. Georgian, kampinis, kombi
nuoti langai, sieteliai, kaurai; alyva 
šildymas, 2 mašinų garažas, arti mo
kyklos, bažnyčios. PO 7-2474.

4 KAMB. mūrinis, 2 auto garažas, pa
lubėse kanalizacija (sewers); žiemi
niai langai ir tinkleliai, 40 pėdų skly
pas. Prieinama kaina. Savininkas, 
3618 W. 68th Place.

FARMS FOR SALE 
Ūk lai Pa r‘davimui

PARDUODAMA 160 akrų gyvulių ir 
javų farma į pietus nuo Chicagos. Te- 
lefonuoti ABerdeen 4-9056 po 6 v. 
vakare.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMI 6 kambariai, šilu
ma, karštas vanduo. Roselande, prie 
104 ir State gatvių. COmmodore 4- 
0217.

IŠNUOMOJAMI miegami kambariai 
antrame aukšte, blaiviems vyrams. 
Bridgeporte. YArds 7-2856.

4 KAMBARIŲ apartmentas, gazu šil
dymas, tiktai suaugusiems. Kreiptis 
1 aukštas iš užpakalio. 3723 South 
Union Avė.

5 KAMBARIŲ pryšakinis apartmen
tas apšildomas. Kreiptis 1-as aukštas 
iš užpakalio. 3723 So. Union Avė.

BRIDGEPORTE prie mažos šeimos 
išnuomojamas puikus kambarys, ga
lima naudotis virtuve. Skambinti po 
7:00 vai. vak. CAlumet 5-0577.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, ga
zu šildomas. Tel.: BI. 7-7075.

■ . ■ > -y I : ' •

DIRBANTI PORA ieško 4 kambarių 
buto Brighton Parke. Pirmam aukšte 
Skambinti PRescott 9-4589.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas. 
Karštas vanduo. Antrame aukšte.

4442 So. Western.

IŠNUOMOJAMAS šviesus didelis 
kambarys, galima pasigaminti valgį, 
rami vieta, nebrangiai. 2238 West 
47th Place.

IŠNUOMOJAMI naujai išdekoruoti 
maži butai ir kambariai su baldais 
ar be jų. Suaugusiems. 1530 West 
Monroe.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas. 
IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas. 
Išnuomojami pavieniai kambariai su 
atskira virtuvėle ir atskiri įėjimai.
4343 So. Honore. CL. 4-4636

IŠNUOMOJAMAS mieg. kamb. pa
stoviam vyrui arba dirbančiai mote- 
rei, didelis ir apšildytas, prie vieno 
asmens. 6554 So. Artesian.

IŠNUOMOJAMI 2 kamb. pirmame 
aukšte, atskiras įėjimas iš kiemo. 
Tame pačiame name antrame aukš
te kambarys vyrui arba moteriai. 
Bridgeporte, 3548 S. Emerald.

IŠNUOMOJAMAS kambarys dirban
čiai tvarkingai moteriai arba pensi
ninkei. 4409 So. Fairfield Ave., ant
rame aukšte.

2 DIDELI švarūs dalinai apstatyti 
kambariai Marquette Parke dirban
čiam suaugusiam. Gera transportaci- 
ja. 6608 S. California. GR 6-1886.

4 KAMBARIŲ butas su vonia, gazu 
šildomas, labai švarus ir šviesus.

6601 So. Bishop. OA. 4-4222.

RENDON 2 flatai po 4 kambarius, 
gazu šildomi. 3600 So. Union Avė.

Savininkas 657 W. 18th St.

IŠNUOMOJAMAS vienas gražus kam
barys pirmam aukšte, vienas kamba
rys beismante ir garažas. Marquette 
Parke. RE 7-9171.

IŠNUOMOJAMA 2% kamb., su bal
dais, dviem vyrams arba vedusių po
rai. $45 mėnesiui. 3946 W. 56th St.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
- ~ sunkvežimiai

DĖMESIO.
LEONARDO ERINGIO “TEXACO 

Service Station”, 1953 W. 67th Street 
(prie 67th ir Damen gatvių kampo), 
atlieka Įvairius automobilių pataisy
mus už prieinamą kainą.

Tel.: GRovehill 6-9810
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